



# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XVI

Łódź, piątek 30 września 1960 roku

Nr 233 (4308)

## Delegacja działaczy KC KPZR w Warszawie

27.IX. br. przybyła do Warszawy 11-osobowa delegacja odpowiedzialnych pracowników aparatu KC KPZR z zastępcą członka Prez. KC KPZR A. Kirilenko na czele. Radziecy działacze partyni zapoznają się z doświadczeniami pracy organizacji partyjnych PZPR w dziedzinie przemysłu, rolnictwa i pracy ideologicznej. Na zdjęciu: gości radzieckich wita na Dworcu Głównym w Warszawie członek Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR Edward Ochab i ambasador ZSRR w Polsce Piotr Abrasimow. Z lewej - A. Kirilenko. CAF - fot. Czarnogórski



## Zawieszenie broni w Laosie

LONDYN (PAP). — Agencja AP donosi z Wientiana, że premier legalnego rządu, książe Souvanna Phouma oświadczył, iż w czwartek wydany został rozkaz zawieszenia broni na terenie całego kraju. Rozkaz w tej sprawie nadzieł z rezydencji królewskiej w Luang Prabang. Jak utrzymuje agencja, wydano go na skutek zdobycia przez oddziały Patet-Lao miasta Sam Neua.

## DELEGACJA handlowa CSRS w Warszawie

WARSZAWA (PAP). — 29 bm. przybyła do Warszawy czeskosłowacka delegacja handlowa, która przeprowadzi rokowania w sprawie podpisania między Polską a CSRS protokołu o wymianie towarów i płatnościach na 1961 r. w ramach zawartej w lutym br. umowy wieloletniej.

## Nagroda miasta dla realizatorów „Krzyżaków”

Prezydium Rady Narodowej m. Łódź, uznając sukces artystyczny filmu „Krzyżacy”, który jest jednocześnie układem naszej kinematografii w obchody Tysiąclecia Państwa Polskiego i który realizowany był w Łódzkiej Wytwórni Filmów Fabularnych, przy dużym udziale aktorów łódzkich postanowiło ufundować nagrodę w wysokości 125 tys. zł dla realizatorów filmu. Nagrodę w wys. 25 tys. zł otrzymuje reżyser Aleksander Ford, nagrody po 10 tys. zł: Mieczysław Jahoda — autor zdjęć, Zygmunt Król — kierownik produkcji, Wiesław Stempel — dyrektor WFF, oraz pośmiernie — Roman Mann — scenograf. Kwotę 60 tys. zł przyznano pracownikom WFF, którzy walczyli i przyczynili się do sprawnego i terminowego realizacji filmu. Uchwała przyznania nagrody miasta realizatorom „Krzyżaków” zapada wczoraj na sesji Rady Narodowej.

## Macmillan w roli obrońcy NRF Konstrukttywne wystąpienie delegata Kambodży W Zgromadzeniu Ogólnym trwa debata generalna

NOWY JORK (PAP). — Czwartek był szóstym z kolei dniem politycznej debaty generalnej, prowadzonej w Zgromadzeniu Ogólnym NZ. Posiedzenie rozpoczęło się, jak zwykle, około godziny 17. Pierwszy przemawiał szef delegacji Kambodży, książę Norodom Sihanouk. Potem na wstępie działalność kół, które

starają się rozpetać na świecie zimną wojnę i oświadczył, że najbardziej palącym problemem dnia dzisiejszego jest sprawa rozbrojenia. Nie można już dłużej ignorować istnienia Chińskiej Republiki Ludowej i tolerować jej nieobecności na wielkich międzynarodowych konferencjach poświęconych rozpatrywaniu najważniejszych zagadnień polityki światowej. Jest już najwyższy czas, by uznać prawa Chin Ludowych.

Mówca położył nacisk na rozwój pokojowego współistnienia i współzawodnictwa na całym świecie, kategorię potępiając wojnę. Wyraził on pod adresem Związku Radzieckiego słowa uznania w związku z sukcesami gospodarczymi, a zwłaszcza osiągnięciem w dziedzinie kosmicznej. Tematami, jakie najobszerniej omówił w swoim wystąpieniu premier W. Brytanii Macmillan, była sprawa Niemiec i rozbrojenia. Oczywiście, poza tym poruszył on szereg innych zagadnień.

Premier brytyjski podjął się niedwuznacznej roli obrońcy militarnego i rewizjonizmu zachodniemieckiego, broniąc rządu NRF przed „atakami ze strony przedstawicieli komunistycznych”. Zarzącał on przy tym szefem delegacji Polski i Czechosłowacji, iż rzekomo, brak im „ducha pojednawczości” w tej sprawie. Macmillan nie widzi odradzania się reżimowi w Niemczech zachodnich, jakkolwiek przyznał, że Anglia dwukrotnie poczuła na własnej skórze skutki niemieckiego militarizmu. Nawoływał on do poszerzenia w niepamięć przeszłości i patrzania w przyszłość, mówił o „demokratycznych” i „cywilizacyjnych” w NRF i zapowiadał, że zbrojenia zachodniemieckie dokonywane są „wyłącznie” w ramach NATO, przy czym „charakter ich, jeżeli chodzi o uzbrojenie i rozmiar sił, jest ściśle ograniczony”, co — jak wiadomo — nie odpowiada prawdzie.

Przechodząc do sprawy rozbrojenia, premier Wielkiej Brytanii zaproponował powołanie grupy ekspertów technicznych, naukowych, wojskowych i administracyjnych, którzy omówiliby praktyczne sposoby rozwiązania poszczególnych problemów rozbrojenia i przedstawili w niezbyt długim czasie odpowiednie sprawozdanie. Mówca nazwał swą propozycję „skromnym krokiem” na przód, w istocie rzeczy jednak jest to krok wstecz. Premier brytyjski nie wspominał w ogóle o wznowieniu prac Komitetu Rozbrojeniowego Dziesięciu Państw, ani o całkowitym i powszechnym rozbrojeniu. Agencje prasowe podkreślały w swoich relacjach, że w momencie, kiedy Macmillan wspominał o obawach przed upraniem akcji szpiegowskiej pod płaszczykiem dokonywania kontroli, premier Chrushczow wstał z miejsca i głośno oświadczył: „Zgódźcie się na rozbrojenie, a my się zgodzimy na wszelką kontrolę”.

W sprawie reorganizacji

władz wykonawczych ONZ oraz oceny działalności Hammarströmda w Kongo, Macmillan zajął stanowisko identyczne ze stanowiskiem Eisenhowera, dla którego przemówienie n'e szezdział pochwał.

## Zgodnie z wola amerykańskiej większości Problem rozbrojenia nie będzie rozpatrzony przez samo Zgromadzenie

NOWY JORK (PAP). — W noc ze środy na czwartek Komisja Ogólna ustaliła dalsze punkty porządku dziennego XV sesji Zgromadzenia Ogólnego NZ oraz rozdzieliła poszczególne sprawy między Zgromadzenie Ogólne i różne jego komisje.

Komisja Ogólna wypowiedziała się jednomyślnie za rozpatrzeniem sytuacji w Kongo na plennym posiedzeniu Zgromadzenia.

W głosowaniu nad rozmięszczeniem pozostałych spraw, Amerykanie zdołali zapewnić większość dla swego stanowiska. W rezultacie problem rozbrojenia deklaracja niepodległości dla krajów i narodów kolonialnych oraz sprawa agresywnych poczynań USA wobec ZSRR będą omówione przez Komisję Polityczną, a nie przez samo Zgromadzenie. Natomiast — tzw. problemy „wgierski” i „tybetanski” ma omawiać Zgromadzenie Ogólne.

## Bormann aresztowany?

LONDYN (PAP). — Jak donosi Buenos Aires Agencja Reutersa, w argentyńskim mieście Zarate, położonym około 100 km na północny zachód od Buenos Aires został podobno aresztowany najbliższy współpracownik Hitlera, jeden z czolowych zbrodniarzy hitlerowskich, Martin Bormann.

Według doniesień Agencji Reutersa, miał on się tam ukrywać od kilku lat pod przybranym nazwiskiem. Brak jednak oficjalnego potwierdzenia tej wiadomości.

Przedstawiciel policji w Buenos Aires oświadczył, że w sobotę aresztowano w Zarcie osobnika, który pod nazwiskiem Walter Flegel mieszkał przez kilka lat w tym mieście. W celu ustalenia tożsamości został on przywieziony do Buenos Aires. Przedstawiciel policji odmówił jednak potwierdzenia informacji, iż aresztowanym osobnikiem jest Martin Bormann, stwierdzając, że wykaze to dopiero śledztwo, wszczęte przez władze argentyńskie.

Jak wiadomo, Martin Bormann zaginął w maju 1945 roku po zdobyciu Berlina przez wojska radzieckie, a następnie ogłoszony został za zabitego.

## Znów starcia w pld. Rodezji

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Salisbury, że w południowej Rodezji doszło do starć. Policja otworzyła tam ogień do 500 Murzynów uzbrojonych w kamienie.

## Kronika wypadków

Wczoraj, ok. godz. 20.30 wybuchł groźny pożar we wsi Mierzynów now. Łask. Ogień zniszczył dwa domy mieszkalne, trzy stodoły, dwie obory — własność trzech gospodarzy. Przyczyną pożaru, który wyrządził straty na około 300 tys. złotych — jeszcze nie ustalono. W akcji ratowniczej brało udział 15 jednostek ochotniczych straży pożarnych, pod kierunkiem kpt. Włostowskiego z Komendy Wojewódzkiej Straży Pożarnych.

## Wyrazy podziękowania i solidarności od mieszkańców Łodzi

Na wczorajszej sesji RN m. Łodzi, uchwalono przesłać do Władysława Gomułki, który jest przewodniczącym delegacji PRL na XV sesję Zgromadzenia Ogólnego ONZ, w imieniu społeczeństwa łódzkiego, wyrazy podziękowania i solidarności w związku z Jego wystąpieniem na XV sesji Zgromadzenia Ogólnego NZ. Poniżej drukujemy pełny tekst depeszy.

**WŁADYSŁAW GOMUŁKA**  
przewodniczący delegacji  
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej  
na XV sesję Zgromadzenia Ogólnego  
Organizacji Narodów Zjednoczonych

Rada Narodowa m. Łodzi obradująca na zwyczajnej sesji w dniu 29 września 1960 roku, wyrażając uczucia i pragnienia społeczeństwa naszego miasta, głęboko zainteresowanego pełnym rozbrojeniem i utrwaleniem pokoju na całym świecie, śle Wam gorące i serdeczne wyrazy podziękowania oraz solidarności z wnioskami, zawartymi w treści Waszego wystąpienia na forum historycznej XV sesji Zgromadzenia Ogólnego Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Zapewniamy, że za słowami wypowiedzianymi przez Was wobec przedstawicieli państw biorących udział w XV sesji Organizacji Narodów Zjednoczonych, stoją uczucia, myśli i praca całego społeczeństwa miasta Łodzi.

Rada Narodowa m. Łodzi  
Łódź, dnia 29 września 1960 roku.

## Dla uczczenia rocznicy Rewolucji 1905 r.

## Zaloga ZPW im. Waryńskiego

Podniesie jakość produkowanych tkanin i zmniejszy ilość odpadków

Dla uczczenia 55 rocznicy Rewolucji 1905 r. w dalszym ciągu robotnicy poszczególnych zakładów pracy podejmują zobowiązania produkcyjne. Ostatnio zaloga ZPW im. Gwardii Ludowej zobowiązała się w odpowiedzi na apel KL PZPR do mieszkańców Łodzi — wypracować ponad plan produkcję wartości przeszło pięć milionów złotych.

Wczoraj natomiast odbyło się otwarte zebranie Podstawowej Organizacji Partyjnej w ZPW im. Waryńskiego, na którym po odczytaniu apelu, robotnicy zgłaszali ze swoich oddziałów podjęte zobowiązania.

Pracownicy tkalni podniosą jakość produkcji tkanin o 0,5 proc. oraz wykonają załogowość 4,000 metrów tkanin z trzeciego kwartału br.

77 cerowaczek z cerowni zobowiązało się przepracować po 12 godzin każda w godzinach nadliczbowych.

Pracownicy przedalni zobowiązali się podnieść jakość produkcji przędzy o 0,5 proc. i zmniejszyć odpadki również o 0,5 proc. Mistrzowie z przedalni zobowiązali się zmniejszyć postoje o 1 proc.

Zaloga farbniarki postanowiła wykonać plan za IV kwartał w 101 proc., tj. wybarwić ponad plan 2,577 kg surowca.

Robotnicy w wykonalni pod kierownictwem działu gł. mechanika zobowiązali się w październiku wykonać m. in. remont maszyn w wykonalni oraz oszklić dach nad wykonalnią.

Również wiele cennych zobowiązań podjęli pracownicy z poszczególnych brigad remontowo-budowlanych, z działu głównego inżyniera ruchu. Między innymi łaygada remontowa w tkalni wykona ponad plan średni remont trzech kreśli, zaś brigada tokarzy zobowiązuje się obróbki odlewy i części zamienne dla brigad remontowych, które poprzednio były sprowadzane do zakładów.

J. Kr.

## Niecodzienny proces we Wrocławiu Skradli obrazy z muzeum i... żądali okupu

WROCLAW (PAP). — 29 bm. przed Sądem Wojewódzkim we Wrocławiu rozpoczął się proces Janusza Kloca, oskarżonego o współudział w kradzieży 13 obrazów z galerii malarstwa polskiego w Muzeum Śląskim. Skradzione wówczas dzieła sztuki zostały odzyskane i zwrócone muzeum.

Akt oskarżenia zarzuca Januszowi Klocowi, że w nocy z 3 na 4 marca 1957 r. włamał się do Muzeum Śląskiego i razem z Jerzym Jakubczakiem skradł 13 obrazów, wśród których znajdowały się dzieła Matejki, Giermskiego, Rodakowskiego i Juliusza Kossaka wartości ok. miliona zł. Sprawcy włamania ukryli obrazy w nieczynnym, zabytkowym kościele w Parku Szczytnickim. Usiłowali oni otrzymać okup za zwrot obrazów, a gdy starania te nie odniosły skutku, postanowili sprzedać je cudzoziemcom.

Przed sądem odpowiada Janusz Kloc, drugi uczestnik włamania zmarł.

Oskarżony nie przyznaje się do winy. Twierdzi, że dowiedział się jedynie, gdzie obrazy były przechowywane. Nie przyznaje, że zamierzał przedostać się nielegalnie za granicę, by tam pozostać.

W toku postępowania dowodowego przesłuchano kilkunastu świadków.

## Brigitte Bardot ciężko chora

PARYŻ. — Dziennik „France Soir” podał, że słynna aktorka francuska Brigitte Bardot ciężko zachorowała na skutek zatrucia nadmiernej ilości środków nasennych. Dziennik podaje, że Bardot zażyła tyle środków, iż mogły one spowodować jej śmierć.

W środę dzienniki francuskie donosiły, że Brigitte Bardot za miera rozwiśnie się z mężem Jacques Charrierem.

## ZE SWATA

LONDYN. — Wybitny filozof brytyjski i działacz społeczny Bertrand Russell oraz pastor Michel Scott postanowili zorganizować w W. Brytanii kampanię przeciwko groźbie wojny nuklearnej. Zwrócili się oni do przeszło 100 różnych osobistości brytyjskich z prośbą o wyrażenie w imieniu komitetu, który kierowałby taką kampanią.

TOKIO. — W czwartek otwarta została w Tok'io 49 konferencja Unii Międzyparlamentarnej, w której uczestniczyło około 400 delegatów z blisko 30 krajów. Grupa parlamentarzyistów pod przewodnictwem posła Oszko Diuski.

NOWY JORK. — Jak donoszą z Niemczech zachodnich, w sprawie reorganizacji

Managua, władze bezpieczeństwa Nikaragui wytworzyły spisek mający na celu obalenie obecnego reżimu prezydenta Somozy. Ośrodek działalności wymierzonej przeciwko Somozie znajdował się w mieście Leon. Policja Nikaragui aresztowała kilkanaście osób.

PEKIN. — Do Pekinu przybył premier Unii Birmańskiej U Nu. Wizyta premiera związana jest z zapowiedzią układu w sprawie ustalenia granicy pomiędzy Chińską Republiką Ludową a Unią Birmańską.

Będzie to pierwszy układ Chińskiej Republiki Ludowej z sąsiednim państwem w kwestii granic.

# To był głos Polski

W DNIU W CZERWCU „TRYBUNA LUDU“ ZAMIESCIŁA ARTYKUŁ PT. „TO BYŁ GŁOS POLSKI“ — OMAWIAJĄCY WYSTĄPIENIE WŁADYSŁAWA GOMULKI NA FORUM ONZ. ARTYKUŁ TEN PRZEDRUKOWUJEMY Z NIEZNACZNYMI SKRÓTAMI.

Przewodniczący delegacji polskiej wniósł — wraz z głęboką analizą, wężowymi problemami — szereg nowych, konstruktywnych i konkretnych propozycji, wskazujących realne rozwiązania. Było to coś więcej aniżeli niezwykle szczerze i przekonujące ostrzeżenie przed kontynuowaniem zimnej wojny i forsownych zbrojeń odwręconego rządu zachodniemieckiego, a więc — gromadzenia dynamitu w najbardziej niewralgicznym dla pokoju światowego punkcie styku dwóch przeciwstawnych ugrupowań wojskowych. Było to — odznaczające się świeżością argumentacji — omówienie metod i praktycznych środków, które by zapoczątkowały niezbędny przełom w stosunkach Wschód — Zachód i utworzyły drogę do prawdziwej pokojowej współpracy.

W gruncie rzeczy u podłoża faktycznej polityki mocarstw zachodnich leży teoria tzw. „równowagi strachu“. Prawdziwy jest to jedynie strach, który zamyka świat w błędnym kole. Natomiast twierdzenie, iż rzekoma „równowaga“ osiągana przez gromadzenie coraz większej ilości coraz potworniejszych broni, „zapewni pokój“ — jest fałszem. Groźnym dla życia narodów fałszem. Nigdy bowiem w dziejach wyścig zbrojeń nie zapewnił pokoju i nie wiodł do pokoju. W końcowym rachunku otrzymuje się to, co się przygotowuje: jeżeli przygotowuje się wojnę — to otrzymuje się — chociażby przysięgano, że czyni się to w imię... zapobieżenia wojnie — wojnę.

„Równowaga strachu“, oparta na wyścigu zbrojeń rakietowo-jądrowych, jest szczególnie wywrotna. By wywołać nieodwracalną katastrofę, wystarczy jedno naciśnięcie małego guzika. Niewzyskanie plastycznie, ukazał Władysław Gomułka cały ten potworny mechanizm, który jest zaprzeczeniem prawa narodów do decydowania o swym losie i który może być puszczony w ruch w wyniku tragicznej pomyłki lub — dodajmy — prowokacji, do której mogą się uciec np. militaryści i odwetowcy zachodniemieccy.

Jakie wyjście z obecnej sytuacji, którą wszyscy odpowiedzialni mężowie stanu zgodnie określają jako brzemienne w ogromne niebezpieczeństwo?

Trzeba — i tu tkwi praktyczna, konkretna i konstruktywna treść nowych propozycji polskich, przedstawionych Zgromadzeniu Ogólnemu ONZ w dniu 27 września 1960 r. — trzeba zacząć od posunięcia i kroków najbliższych i zarazem najmniej stosunkowo trudnych.

Gdy grozi niszcząca powódź, zaczynamy od umocnienia wałów, by spętać żywioł, wiedząc jednocześnie, że radykalnym i definitywnym rozwiązaniem będzie możliwe szybkie zbudowanie potężnych zbiorników, które na zawsze zabezpieczą nas przed ślepią siłą żywiołu. W tym wypadku takim radykalnym i definitywnym, wcale nie utopijnym, lecz koniecznym w epoce rakiet i międzykontynentalnych i bomb wodorowych rozwiązaniem jest — oczywiście, pełne i kontrolowane zbrojenie.

PRZYPOMNIJMY TREŚĆ POLSKICH PROPOZYCJI:

1. Ogólnosiłowy plebiscyt pod egidą ONZ, w którym wszystkie narody świata — zgodnie z najbardziej podstawowym prawem do stanowienia o swym losie, o swym istnieniu — wypowiedziałyby się na temat broni jądrowej, wyrzucił raketowych i zbrojenia powszechnego, całkowitego i kontrolowanego. Nie ulega wątpliwości, że tego rodzaju plebiscyt stworzyłby klimat międzynarodowy, sprzyjający zakończeniu wyścigu zbrojeń.

2. Powołanie, pod egidą ONZ, komitetu złożonego z wybitnych naukowców różnych krajów, który by poinformował opinię światową o wielokrotności skutkach użycia broni jądrowej. Sprawozdanie to byłoby szeroko rozpowszechnione przez wszystkie rządy.

Ludzkość powinna wiedzieć — dokładnie, precyzyjnie — co jej ostаточно niesie dalszy wyścig zbrojeń. Sprawozdanie to byłoby wzbogacone — w myśl propozycji prezydenta Ghany — raportem komitetu ekspertów, dotyczącym możliwości rozwojowych, jakie dalałoby światu pokojowe wykorzystanie wszystkich źródeł energii i osiągnięć techniki, pochla-

nianych dotychczas przez zbrojenia.

3. ONZ powinna zobowiązać trzy mocarstwa posiadające broń nuklearną do zawarcia w określonym terminie definitywnego układu w sprawie zaprzestania prób z bronią jądrową. Rokowania w tej sprawie posunęły się już stosunkowo daleko, sprawa aż nadto dojrzała. Gdyby w wyznaczonym terminie trzy mocarstwa nie zdołały przezwyciężyć utrzymujących się jeszcze różnic, problem powinien stanąć na nadzwyczajnej sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ, z tym, że do chwili podjęcia decyzji przez tę instancję — próby z bronią jądrową nie mogłyby być wznowione.

4. ONZ powinna zobowiązać państwa produkujące broń jądrową, aby nie przekazywały jej państwom, nie dysponującym tą bronią ani też nie pomagały tym państwom w uruchomieniu własnej produkcji broni jądrowej. Z drugiej strony ONZ powinna zobowiązać nieatomowe państwa, aby nie produkowały broni jądrowej i powstrzymały się od jej produkowania na własnym lub obcym terytorium.

Słowem — chodzi o „zamrożenie“ liczby państw atomowych. W celu zarówno ułatwienia rokowań rozbrojeniowych, jak i zmniejszenia groźby wybuchu pożoży.

5. Analogiczny wniosek w sprawie zakazania wyrzutni broni jądrowej oraz nowych baz wojskowych na cudzym terytorium.

6. Polska ponownie stawia na porządek dzienny projekt utworzenia kontrolowanej strefy bezatomowej i ograniczonych zbrojeń konwencjonalnych w Europie środkowej. Strefa, która objęłaby NRF, NRD, Polskę i Czechosłowację.

Gdyby ten projekt, przedstawiony ONZ po raz pierwszy w październiku 1957 roku przez ministra Rapackiego, nie napotkał był zaciętego oporu ze strony USA i NRF; gdyby już został zrealizowany — nie nastąpiłaby cała seria groźnych napięć. I pokojowi w Europie — i światu — nie zagrażałby dzisiaj militarnym zachodniemiecki. Nadto zaś strefa bezatomowa w Europie środkowej stanowiący konkretny załatek rozbrojenia i systemu kontroli.

7. To propozycje konkretne, które Polska przedstawiła na XV sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ, powodując się najgłębszym dążeniem do zapewnienia trwałego pokoju nie tylko sobie lecz wszystkim narodom. Wniosek polski, jeśli zostanie przyjęty, ułatwi realizację radzieckiego planu powszechnego i pełnego rozbrojenia, który Polska w całej rozciągłości podtrzymuje. W imieniu narodu polskiego Władysław Gomułka gorąco poparł wysiłki krajów Afryki i Azji na rzecz utrwalenia ich młodej niepodległości i pełnej suwerenności; opowiedział się również stanowczo za położeniem kresu szkodliwej fikcji polegającej na nieuznawaniu przez Zachód Chińskiej Republiki Ludowej.

Omawiając z głęboką troską problem niemiecki, ostrzegając przed niebezpieczeństwem grożącym pokojowi ze strony zachodniemieckich militarnych, podkreślał przyjazne stosunki łączące Polskę z NRD, przewodniczący delegacji polskiej złożył

zarazem następujące znamienne oświadczenie:

„Jestem przekonany, że przyjdzie czas, kiedy naród polski będzie żył w zgodzie i przyjaźni z całym narodem niemieckim“. Nawet zachodniemiecka agencja DPA nie ośmiela się przeczyć umiarkowanemu tonowi i sile argumentacji przemówienia Władysława Gomułka. Ale — rzecz niezmiernie charakterystyczna — wyraża ona obawę, że właśnie z tej racji wystąpienie nie będzie miało tym większą siłę oddziaływania.

Hamburska „Die Welt“ stwierdza wprost, że gdyby w ONZ poddano obecnie pod głosowanie polski plan dezatomizacji Europy środkowej, to „nie jest wykluczone“, że uzyskałoby on poważną ilość głosów.

Dalszy przebieg debaty generalnej w ONZ pozwoli chyba do kładniej wymierzyć wpływ inicjatywy polskiej. Jedno już dziś jest bezsporne: jest to konstruktywny wkład w solidarny wysiłek, jaki Związek Radziecki i wszystkie państwa socjalistyczne podejły i kontynuować będą nierozdzielnie, aby zapewnić światu trwały pokój.

Miliony Polaków wsluchujące się z napiętą uwagą i głębokim wzruszeniem w głos swego przedstawiiciela, skierowanego do wszystkich narodów świata, odnajdywali w nim swe własne myśli i pragnienia. Głos Władysława Gomułka był głosem Polski.

## Na tropie potwornych zbrodni Tajemnica zagańska wyjaśnia się

WARSZAWA. — Przedstawiciel PAP uzyskał w Głównym Komitecie do Badania Zbrodni Hitlerowskich w Polsce oraz w Zarządzie Głównym ZBoWiD dalsze szczegóły o morderstwach, popełnionych w latach II wojny światowej na jeńcach wojennych w b. obozie (Stalag VIII-C Sagan) (Zagan).

Kilka kilometrów za miastem Zagan (woj. Zielona Góra) na obrzeżach byłym terenie ćwiczebny Wehrmachtu hitlerowskiego założony w czasie II wojny światowej obozy jeńców wojennych: Stalag VIII-C oraz Stalag Luft. III — dla lotników. Obozy te znajdowały się pod zarządem Wehrmachtu. Znajdowali się w nich jeńcy wojenni: Anglij, Belgii, Czechosłowacji, Francji (w tym również z Maroka i Tunisu), Grecji, Holandii, Jugosławii, Kanady, Polski, Włoch i ZSRR. Z czasem w obozie zagańskim umieszczono także jeńców amerykańskich.

Jak już dziś wiadomo, znajdują się tu masowe groby jeńców, którzy zmarli bądź zostali zamordowani w czasie pobytu w obozie.

W odnalezionych w Zaganie niemieckich księgach zgonu (sterbebuch) znajdują się akta wielu jeńców. Księgi te bezspornie ustalają międzynarodowy charakter obozu zagańskiego i pozwalają choć częściowo poznać martyrologię niektórych ofiar hitlerowskich bestialstw. I tak np. pod pozycją 287 figuruje radziecki jeńcy wojenny, Wasyl Praniewicz, urodzony 15. 3. 1919 r. W rubryce „pryczyna zgonu“ lakoniczna uwaga: „rozstrzelany przy próbie ucieczki“.

O śmierci jeńcy jugosłowiańskiego Wniezo Popowa, ur. 6. 10. 1919 r. podano: „rozstrzelany na mocy wyroku sądowego“.

Obok śladów jawnych morderstw, księgi zawierają wiele innych faktów w najwyższym stopniu obciążających Wehrmacht. Np. pod nr 177 w opisie zgonu jeńca radzieckiego — Stefana Bileckiego, jako przyczynę podano wylew krwi do mózgu z powodu uderzenia w głowę. O jeńcu francuskim Louis Cosenu zam. przed wojną w Hawrze, Rue Edouard Lang 73 — „utopiony w Bobrze“.

Przy Zarządzie Okręgowym Związku Bojowników o Wolność i Demokrację w Łodzi, istnieje komisja byłych weteranów powstań śląskich, skupiająca przeszło 80 osób. Komisja ta zorganizowała w dniu wczorajszym uroczystość poświęconą 40 rocznicy drugiego powstania śląskiego. Sale konferencyjne Rady Narodowej m. Łodzi wypełnił po brzożę członków ZBoWiD, do których przemówił wiceprzewodniczący Zarządu Okręgowego dr Tadeusz Zuchowicz. Referat obojętnościowy wygłosił były uczestnik powstań śląskich, łódzianin Mieczysław Przybyła.

Wzruszającym momentem było udekorowanie przez wiceprzewodniczącego Prezydium Rady Narodowej m. Łodzi J. Lorensa, byłego uczestnika powstań śląskich, Edmunda Majakowskiego Krzyżem Śląski.

Związek Bojowników o Wolność i Demokrację ma w programie zorganizowanie jeszcze kilku spotkań z uczestnikami powstań śląskich z młodzieżą szkolną, harcerską i członkami ZMS oraz z zagłoniemi łódzkimi zaciężów pracy i inteligencją. (Kas)

Próba amerykańska z pociskiem międzykontynentalnym

NOWY JORK (PAP). — Stany Zjednoczone deklary w czwartek próby z pociskiem międzykontynentalnym typu „Titan“. Pocisk ten, wystrzelony z Cape Canaveral, wskutek przedwczesnego odpalenia drugiego członu, spadł do Oceanu Atlantyckiego po przebyciu około 9,5 tysiąca kilometrów. Zetknięcie z powietrzem osiągnął odległość 16 tys. kilometrów.

PROGRAM II 8.30 Wiadomości. 8.36 Muzyka poranna. 9.40 (L) Zagadki muzyczne — aud. w oprac. Bolesława Busa-Kiewicza. 10.10 Melodie hiszpańskie. 10.20 Ucieczka na Wschód. 10.30 „Śpiewany pieśń i piosenki“. 11.15 Muzyka klasyczna. 11.57 „Świat czasu i jej świat“. 12.04 Wiedomości. 12.10 Audycja aktualna. 12.45 Muzyka ludowa. 13.00 Aud. dla klas I i II pt. „Jesienna jestnia sady się zmienia“. 13.20 Muzyka operowa. 14.00 „Opowieść o smutnym listopadzie“. 14.30 Koncert „Boston Promenade Orchestra“. 15.00 Komunikat o stanie wód. 15.01. Informacje. 15.05 Program dnia. 15.10 Aud. dla młodych szkolnej z cyklu: „Spotkanie z przyrodą“. 15.30 Najpiękniejsze utwory fortepianowe. 16.00 Wiadomości. 16.05 „Redło wesoła młodzież“. 16.30 Koncert Choru Ręcz. Wrocławskiej. 16.50 Melodie taneczne. 17.00 Przegląd

WARSZAWA (PAP). — W czwartek powrócił z Moskwy do Warszawy minister przemysłu chemicznego inż. Antoni Radziński, który przeprowadził rozmowy w sprawie zwiększenia dostaw gazu ziemnego ze Związku Radzieckiego do Polski. Jak wiadomo, z ZSRR otrzymujemy już pewne ilości gazu ziemnego.

Związek Radziecki, w myśl podpisanej 29 bm. w Moskwie umowy, dostarczać będzie dodatkowo specjalnym rurociągiem począwszy od 1965 r. gaz ziemny ze złoż zachodniej Ukrainy do granicy polskiej w okolicach Przemyśla. W następnych latach dodatkowo dostawy gazu osiągną miliard m<sup>3</sup> rocznie. Posłużą on jako surowiec dla przemysłu chemicznego.

Polska dostarczy ZSRR pewnych ilości rur niezbędnych dla budowy rurociągu do granicy polskiej. Związek Radziecki udzieli nam pomocy technicznej przy budowie gazociągu na terenie Polski. Zwiększone ilości gazu, jakie

Opórcz grobów na miejscowych cmentarzach, tuż za obozem znajduje się 17 zbiorowych mogił. Zgodnie z zeznaniami świadków — Polaków, którzy pracowali przymusowo w czasie okupacji w Zaganie, w mogiłach tych znajdują się zwłoki jeńców, ofiar zbiorowych egzekucji dokonywanych w obozie. W obozie zagańskim panowały szczególnie trudne warunki. Niedostateczne odżywianie, brak opieki lekarskiej, ciężka praca były przyczyną masowych zgonów i epidemii.

Stan leczebny obozu, który oblicza się na ok. 40 tys. jeńców, w chwili ewakuacji w lutym 1945 r. wynosił już tylko ok. 12 tys.

W świetle posiadanych dokumentów można już dziś wyjaśnić główną sprawę (poruszana na procesie w Norymberdze) ucieczki oficerów angielskich i amerykańskich sił powierzonych. Jak stwierdzono w czasie procesu norymberskiego, na rozkaz Keilla rozstrzelanych zostało 50 oficerów RAF i lotnictwa USA, którzy w nocy z 24 na 25 marca 1944 r. zbiegli ze Stalagu Luft. III.

Wypadek ucieczki jeńców angielskich i amerykańskich opisuje także lord Russel of Liverpool w swej książce pt. „The Scourge of The Swastika“ w tłumaczeniu polskim „Pod biczem swastyki“.

Przesłuchani dotychczas świadkowie potwierdzają, iż w obozie zagańskim znajdowało się ogółem ok. 10 tys. Anglików i Amerykanów.

Ostatnio przystąpiono do wyjaśnienia „tajemnicy zagańskiej“. Znajdujące się w rozkopanych mogiłach zwłoki oraz przedmioty pozwalają bezspornie ustalić, że byli to jeńcy wojenni.

Wybitny endokrynolog czeski z wizytą w Łodzi

Do Łodzi przybył wczoraj wybitny endokrynolog czeski prof. Cizkova Pisaroviczowa, kierownik Kliniki Pediatrycznej w Pradze Czeskiej. Prof. Pisaroviczowa przyjechała z Gdańska, gdzie brała udział w III Zjeździe Polskiego Towarzystwa Endokrynologicznego.

Prof. Cizkova Pisaroviczowa zwiedzi w naszym mieście zakład endokrynologii kierowany przez prof. dr T. Pawlikowskiego i Klinię Pediatryczną kierowaną przez prof. dr F. R. Dilecha. (kas)

## Radio i telewizja

PIĄTEK, 30 WRZEŚNIA PROGRAM I

8.00 Wiadomości. 8.06 Muzyka Poranna. 8.25 Muzyka i aktualności. 8.50 Muzyka poranna. 9.00 Aud. dla klasy XI o Janie Kadrowiczu. 9.30 Antoni Dworzak: „Karnawał“. 9.40 Dla przedszkolników. 9.45 „Gryzaki przed-szkolaków“. 10.00 Pogadanka filozoficzna. 10.10 Koncert Ork. PR w Krakowie p. d. St. Hasi. 10.50 „Trysiac szkół na Tyśiąclecie“. 11.00 Proza chińska. 11.20 Wesoły kalendarz. 11.30 Aud. z cyklu: „Rodzice a dziecko“. 11.55 Chwila muzyki. 11.57 Sygnal czasu. 12.04 Wiadomości. 12.10 Muzyka ludowa różnych narodów. 12.30 Aud. aktualna. 12.45 Muzyka ludowa. 13.00 Aud. dla klas I i II pt. „Jesienna jestnia sady się zmienia“. 13.20 Muzyka operowa. 14.00 „Opowieść o smutnym listopadzie“. 14.30 Koncert „Boston Promenade Orchestra“. 15.00 Komunikat o stanie wód. 15.01. Informacje. 15.05 Program dnia. 15.10 Aud. dla młodych szkolnej z cyklu: „Spotkanie z przyrodą“. 15.30 Najpiękniejsze utwory fortepianowe. 16.00 Wiadomości. 16.05 „Redło wesoła młodzież“. 16.30 Koncert Choru Ręcz. Wrocławskiej. 16.50 Melodie taneczne. 17.00 Przegląd

filmowy — Kamera. 17.30 Z życia Związku Radzieckiego. 18.00 Wiadomości. 18.05 „Antoni Czechow w moim życiu“. 18.25 Muzyka rozrywkowa. 18.40 Radioreklama. 19.00 Chwila muzyki. 19.05 Uniwersytet Radiowy. 19.15 „Pieć minut o wychowaniu“. 19.20 (L) Koncert rozrywkowy w wyk. Orkiestr. LRPR p. d. Henryka Debicha. 20.00 Dzień i noc wczoraj. 20.25 Wiadomości sportowe. 20.30 Śpiewa Mazowsze. 20.45 „Ze wsi i o wsi“. 21.00 Koncert żyweń. 21.50 Notatnik kulturalny. 22.00 Orkiestra taneczna. 22.30 Kącik melomana. 23.00 Ostatnie wiadomości.

PROGRAM II 8.30 Wiadomości. 8.36 Muzyka poranna. 9.40 (L) Zagadki muzyczne — aud. w oprac. Bolesława Busa-Kiewicza. 10.10 Melodie hiszpańskie. 10.20 Ucieczka na Wschód. 10.30 „Śpiewany pieśń i piosenki“. 11.15 Muzyka klasyczna. 11.57 „Świat czasu i jej świat“. 12.04 Wiedomości. 12.10 Audycja aktualna. 12.45 Muzyka ludowa. 13.00 Aud. dla klas I i II pt. „Jesienna jestnia sady się zmienia“. 13.20 Muzyka operowa. 14.00 „Opowieść o smutnym listopadzie“. 14.30 Koncert „Boston Promenade Orchestra“. 15.00 Komunikat o stanie wód. 15.01. Informacje. 15.05 Program dnia. 15.10 Aud. dla młodych szkolnej z cyklu: „Spotkanie z przyrodą“. 15.30 Najpiękniejsze utwory fortepianowe. 16.00 Wiadomości. 16.05 „Redło wesoła młodzież“. 16.30 Koncert Choru Ręcz. Wrocławskiej. 16.50 Melodie taneczne. 17.00 Przegląd

Chwila muzyki. 16.00 Koncert estradowej radzieckiej muzyki. 16.45 Audycja aktualna. 17.00 (L) Omówienie progr. 17.05 (L) „Przed-dziśniejszym koncertem w Filharmonii“. 17.25 (L) Audycja literacka. 17.40 (L) Muzyka operowa. 18.30 (L) Łódzki dziennik radiowy. 18.45 (L) Radioreklama. 18.55 Muzyka i aktualności. 18.45 Audycja aktualna. 19.00 Wiadomości. 19.05 Melodie taneczne. 19.15 Wiersze Henri Michauxa. 19.30 Wieczorny koncert symfoniczny. 20.05 „Poeci“ — opow. W. Saroyana. 20.25 D. c. koncertu. 21.10 Z kraju i ze świata oraz wiadomości sportowe. 21.40 Muzyka taneczna. 22.05 „Deszcz“ — słuch. 22.54 Wzgardka melodi. 23.05 „Encyklopedia jazzu“. 23.35 Melodie na dobranoc. 23.50 Ostatnie wiadomości.

TELEWIZJA 18.00 Program publicystyczny (L). 18.15 „A jednak się kołham“ — film fab. prod. radz. od lat 14 (W). 19.30 Dziennik telewizyjny (W). 20.00 Wzrost „telewizyjna“. „Różne formy energii w przyrodzie“ (W). 20.30 Film fab. prod. France. „Wielkie miszmary“ dzw. od lat 18. 22.00 Ostatnie wiadomości.

## Więcej nawozów sztucznych dzięki dostawom surowca z ZSRR

WARSZAWA (PAP). — W czwartek powrócił z Moskwy do Warszawy minister przemysłu chemicznego inż. Antoni Radziński, który przeprowadził rozmowy w sprawie zwiększenia dostaw gazu ziemnego ze Związku Radzieckiego do Polski. Jak wiadomo, z ZSRR otrzymujemy już pewne ilości gazu ziemnego.

Związek Radziecki, w myśl podpisanej 29 bm. w Moskwie umowy, dostarczać będzie dodatkowo specjalnym rurociągiem począwszy od 1965 r. gaz ziemny ze złoż zachodniej Ukrainy do granicy polskiej w okolicach Przemyśla. W następnych latach dodatkowo dostawy gazu osiągną miliard m<sup>3</sup> rocznie. Posłużą on jako surowiec dla przemysłu chemicznego.

Polska dostarczy ZSRR pewnych ilości rur niezbędnych dla budowy rurociągu do granicy polskiej. Związek Radziecki udzieli nam pomocy technicznej przy budowie gazociągu na terenie Polski. Zwiększone ilości gazu, jakie

Opórcz grobów na miejscowych cmentarzach, tuż za obozem znajduje się 17 zbiorowych mogił. Zgodnie z zeznaniami świadków — Polaków, którzy pracowali przymusowo w czasie okupacji w Zaganie, w mogiłach tych znajdują się zwłoki jeńców, ofiar zbiorowych egzekucji dokonywanych w obozie. W obozie zagańskim panowały szczególnie trudne warunki. Niedostateczne odżywianie, brak opieki lekarskiej, ciężka praca były przyczyną masowych zgonów i epidemii.

Stan leczebny obozu, który oblicza się na ok. 40 tys. jeńców, w chwili ewakuacji w lutym 1945 r. wynosił już tylko ok. 12 tys.

W świetle posiadanych dokumentów można już dziś wyjaśnić główną sprawę (poruszana na procesie w Norymberdze) ucieczki oficerów angielskich i amerykańskich sił powierzonych. Jak stwierdzono w czasie procesu norymberskiego, na rozkaz Keilla rozstrzelanych zostało 50 oficerów RAF i lotnictwa USA, którzy w nocy z 24 na 25 marca 1944 r. zbiegli ze Stalagu Luft. III.

Wypadek ucieczki jeńców angielskich i amerykańskich opisuje także lord Russel of Liverpool w swej książce pt. „The Scourge of The Swastika“ w tłumaczeniu polskim „Pod biczem swastyki“.

Przesłuchani dotychczas świadkowie potwierdzają, iż w obozie zagańskim znajdowało się ogółem ok. 10 tys. Anglików i Amerykanów.

Ostatnio przystąpiono do wyjaśnienia „tajemnicy zagańskiej“. Znajdujące się w rozkopanych mogiłach zwłoki oraz przedmioty pozwalają bezspornie ustalić, że byli to jeńcy wojenni.

Wybitny endokrynolog czeski z wizytą w Łodzi

Do Łodzi przybył wczoraj wybitny endokrynolog czeski prof. Cizkova Pisaroviczowa, kierownik Kliniki Pediatrycznej w Pradze Czeskiej. Prof. Pisaroviczowa przyjechała z Gdańska, gdzie brała udział w III Zjeździe Polskiego Towarzystwa Endokrynologicznego.

Prof. Cizkova Pisaroviczowa zwiedzi w naszym mieście zakład endokrynologii kierowany przez prof. dr T. Pawlikowskiego i Klinię Pediatryczną kierowaną przez prof. dr F. R. Dilecha. (kas)

## Nasz Telefon Usługowy 303-04

CZYNNY CODZIENNIE, OPÓRCZ SOBÓT W GODZINACH 10-12

ARMIA NRF

K. P.: Czy NRF posiada już rzeczywiście silną armię?

RED: Armia ta liczy ponad 200 tys. ludzi, wyposażona jest w amerykańskie rakiety taktyczne „Honest John“, rakiety przeciwlotnicze „Nike Ajax“, a ma dostać jeszcze potężniejsze rakiety „Nike Hercules“ i rakiety o zasięgu 1600 km. (Militaryści z USA i NRF myślą też o wyposażeniu Bundeswehry w broń atomową). Poza tym NRF przy stała już do produkcji 504 myśliwców bombowych „F-104“, tworzy też własną marynarkę wojenną (m. in. łódzie podwodne). Tak wyposażona — dzięki energicznemu poparciu kół militarnych USA — armia NRF jest już w tej chwili jedną z silniejszych w Europie zachodniej. Fakt ten w połączeniu z dążeniami rewizjonistycznymi, odwetowymi NRF — jest źródłem ciągłego niepokoju w Europie. Dlatego w interesie silnego pokoju leży neutralizacja Niemiec w sensie wojskowo-politycznym.

PODOBNE HYMN

M. P.: Czy państwowy hymn jugosłowiański jest podobny do polskiego?

RED: Tak, Jugosłowiański hymn „Hej, Słowianie“ jest podobny do „Mazurek“ Dąbrowskiego. Stąd też nieporozumienia, jakie wynikały podczas słuchania transmisji z Olimpiady.

NA UŻYTEK PRASY

M. PONECKI: Jakie agencje prasowe istnieją na świecie?

RED: Długo trzeba by wliczać. Dostarcza ona materiałów (informacje, publikacje, zdjęcia itp.) na użytek prasy, w każdym więc kraju mogący się wylegić tytułami gazet i czasopism — istnieją z reguły agencje prasowe. Oto niektóre z nich: radziecka TASS, chińska SINHUA, angielska Reuter, francuska France Presse, amerykańskie UPI i AP, jugosłowiańska TANJUG, polska PAP.

MOTORYZACJA I CŁO

J. K.: Ile wynosi opłata cła za otrzymane z zagranicy części samochodowe?

RED: Wynosi 10 zł za 1 kg, podczas gdy za samochod 50 zł za 1 kg.

TELEFOTO

P.: Co to jest telefoto dlaczego są na nim miksztalencja?

RED: Telefotografia — to obraz przekazywany na odległość drogą przewodową lub bezprzewodową. Np. z Moskwy lub Nowego Jorku do Warszawy. Zrozumiałe jest, że z tego względu nie może zapewnić takiej jakości reprodukcji jak normalna fotografia (ale szybkość decyduje) dostarczona bezpośrednio do chemigrafii.

W dniu 28 września br. po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. sakramentami zmarła najukochańska żona, matka, teściowa i babka

## Kamilla z Cierpińskich MIANOWSKA

przeżywszy lat 64

Ekspozycja zwłok nastąpi z domu żałoby przy Al. Kościuszki 24 do kościoła św. Krzyża w dniu 30 września, o godz. 15. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w tymże kościele dnia 1 października o godz. 10, po czym nastąpi pogrzeb na Starym Cmentarzu katolickim, przy ul. Ogrodowej, o czym zawiadania krewnych, przyjaciół i znajomych

RODZINA

# Łódź oczekuje zasadniczych zmian w budownictwie Co zrobić, by za przydzielone fundusze wybudować więcej niż 80 tysięcy izb?

„Dziennik” rozmawia z głównym architektem m. Łodzi mgr inż. Stefanem Sobolewskim

Pani inżynierze, zwracam się do pana jako do głównego „właściciela”. Chcę prosić o przepis. O przepis na tanie budownictwo.  
— Proszę pani, przepis nie ma. Budynek to nie babka piaskowa, choć i z piasku się składa. Są natomiast metody osiągnięcia oszczędności w budownictwie.  
— Czy może je pan zdradzić?  
— Nie są tajemnicą. Prze-

Cała Łódź patrzy na architektów i na pracowników budownictwa. Cała Łódź czeka niecierpliwie, co wymyśli. Chodzi o wielką stawkę — o kilka a może nawet kilkanaście tysięcy mieszkań ponad 80 tys. izb, która do końca przewidziano dla Łodzi w planie 5-letnim.  
Co robicie i jak robicie, żeby za pieniądze przeznaczone na te 80 tysięcy izb wybudować ich więcej?  
Rozmawiamy o tym z głównym architektem Łodzi — mgr inż. Stefanem Sobolewskim.

ciwnie, chodzi o to, żeby uznali je za słuszną wszyscy, nie tylko architekci. Np. osiągnięcie oszczędności me-

da właściwej polityki lokalizacyjnej.  
— Ma pan na myśli...  
— „Wykorzystanie do małego terenów już przygotowanych do budowy, czyli tzw. terenów uzbrojonych. „Miało projekt” — przegląda obecnie wszystkie plany urbanistyczne osiedli łódzkich i sprawdza, czy na danym terenie (uzbrojonym) można wybudować więcej domów niż to przewiduje projektant.

— Okazuje się, że można? — Tak. Na przykład wiele osiedli można „docięć”, ewentualnie powiększyć, wiele budynków można przedłużyć, nie naruszając przy tym całej kompozycji osiedla, obowiązujących norm i przepisów mających m. in. o odległości jednego domu od drugiego itp.

— Czy wobec tego myśli się także o podwyższeniu budynków? — Zgadza pani. Zmniejsza się wysokość kondygnacji (piętra) obecnie obowiązujące, pozwala na zwiększenie liczby kondygnacji bez powiększenia kosztów budowy. Chcemy w większym niż dotychczas stopniu budować w Łodzi budynki pięciopiętrowe i wyższe. Uzbrojenie terenów kosztuje tak drogo, że opłaca się w mieście wprowadzić wysokie budownictwo w ilości od 15-20 proc. całej kubatury danego osiedla, nawet gdyby miało ono być droższe od 4-kondygnacyjnego. Okazało się np. że projektowany na Żubardze 12-piętrowy budynek nie będzie o wiele droższy od trzech czteropiętrowych. Stosować się będzie także nadbudowę budynków.

— Czyli zaczęła nam rosnąć stare domy... — To nic nowego. Starsi łódzianie pamiętają, że przed wojną budował ktoś np. dwupiętrowy budynek, zastrzegając sobie jednocześnie, że jak się wzbogaci, dorobi jeszcze dwa piętra.

— Jeszcze jedna możliwość wykorzystania uzbrojonych terenów, to tak zwane budownictwo „plombowe”. W stosunku do już wydanych lokalizacji jesteśmy w stanie dać dodatkowo do 1.000 izb... w „piombach”. Tyle samo zresztą spodziewamy się uzyskać z nadbudowy budynków.

— Z tego widzę, że można już mówić o planowanych efektach?... — Na przytaczanie dokładnych liczb jest jeszcze za wcześnie. Powiem tylko tyle, że opracowywany w Wydziale Architektury Prez. RN plan oszczędności budowania, powinien przynieść kilka tysięcy dodatkowych izb. Dla ilustracji, że konsekwentnie przestrzegano zasady: „bu-

wać na uzbrojonych terenach” przynosi oszczędności w postaci ograniczenia budowy na nowych terenach, podam przykład Teofilowa. Miało tu powstać duże, nowe osiedle na „dziewiczym” terenie. Postanowiono jednak, budować tylko lokol istniejącego, na ulicy Lanowej kolektora, a reszty domów zmieścić w osiedlach o uzbrojonych terenach. Drugi przykład — na Dąbrowie i Zarzewiu istnieją możliwość budowy na uzbrojonym terenie 30 tys. izb. DBOR chce postawić tylko 20 tys. — ze względów organizacyjnych. Znaczącyby to, iż teren na pozostałe 10 tys. izb będzie „zamrożony” przez najbliższe lata. Dałoby to tempo, by DBOR wykorzystał równo i oszczędnie wszystkie możliwości terenu.

— A więc — parafrazując to, co dotychczas pan powiedział — „oszczędności tkwią w terenie”. A poza nim? — Tkwią i to ogromne w projektach architektoniczno-konstrukcyjnych. Łódź zdana jest na korzystanie z przestrzajnych projektów typowych dla budownictwa tradycyjnego lub uprzemysłowionego, które niewiele różnią się w kosztach od tych pierwszych. Sytuacja mieszkaniowa, jedna z najcięższych w kraju, sprawia, iż — według mnie — uratować Łódź może jedynie rewolucja w budownictwie i kilkudziesięcioprocentowe obniżenie wskaźników pracochłonności, kosztów, zużycia materiałów.

Pierwsze próby nowych rozwiązań już są. Np. na Żubardzie powstaje budynek 5-piętrowy o konstrukcji stropowo-płytywowej, która pozwala zmniejszyć nakład pracy i materiałów — przede wszystkim cementu. Ale to jeszcze nie jest „rewolucja”.  
— Co zrobicie żeby ją wywołać?  
— Sądzę, że należy się odwołać do ludzkiej pomysłowości. Ogłosić stały konkurs na projekty rozwiązań konstrukcyjno-architektonicznych budynków mieszkalnych, dla wszystkich bez względu na to, gdzie kto pracuje. Każdy po myśli, gdzie jest, jest dobry. Nie ważne, gdzie się narodził i kto jest jego autorem. Miasto musiałoby wtedy stworzyć specjalny fundusz nagród dla projektantów. Nowe pomysły rozwiązań rodzą się nieustannie. Może o tym świadczy przykład Gdańska. Powstaje tam budynek o dziesięciu nazwach typów „Ikar”, „Heks” czy „Neptun II” oznaczają się niezwykłymi, jak na łódzkie stosunki, wskaźnikami.

— Czy nie można wykorzystać tych pomysłów w Łodzi? — Myślmy o tym. I dlatego proponujemy stworzenie etapu przy DBOR dla pracownika, który zajmowałby się wyłącznie gromadzeniem wszystkich nowości konstrukcyjno-architektonicznych, krajowych i zagranicznych właśnie po to, aby przysłać je w całości, do łódzkiej komisji.  
Rozmowę przeprowadził: I. DRYLL

# Jutro inauguracyja

Jutro 4 łódzkie wyższe uczelnie rozpoczynają swój nowy rok akademicki.  
Na Uniwersytecie Łódzkim uroczystości inauguracyjne odbędą się o godz. 11, w gmachu Biblioteki przy ul. Narutowicza 108. Zebrani wysłuchają przemówienia rektora UL J.M. prof. dr A. Szpunara, a następnie wykład inauguracyjny prof. dr L. Natanson: „Zagadnienia cząstek elementarnych w świetle współczesnych poglądów fizyki”.  
Również o tej samej godzinie odbędzie się uroczystość inauguracyjna w Politechnice Łódzkiej (audytorium im. A. Sołtana przy ul. Gdańskiej 155). Przemówi rektor PL J.M. prof. M. Klimek, a wykład inauguracyjny wygłosi prof. dr J. Szmelter. Temat: „Maszynowa fizyka”.  
O godz. 10, w sali Filharmonii Łódzkiej inauguruje nowy rok Akademii Medycznej. Zagajenia i sprawozdania z działalności uczelni dokona rektor AM JM prof. dr M. Stefanowski. „Wpływ gruźlicy dookreślonych na formowanie pleci”, to temat wykładu inauguracyjnego prof. dr T. Pawlikowskiego.

Wyższa Szkoła Ekonomiczna inauguruje swój nowy rok akademicki w dniu 3 października, o godz. 11, w auli major przy ul. Armii Ludowej 3-5. Przemówi rektor WSE prof. dr E. Rosset. Wykład inauguracyjny „Rola dyrektora w przedsiębiorstwie socjalistycznym” wygłosi doc. B. Keler.  
4 października rozpoczyna się nowy rok w Wyższej Szkole Sztuk Plastycznych, a 7 października w Wyższej Szkole Teatralnej i Filmowej. (bz.)

# PCK apeluje

W dniu 2 października br. na ulicach naszej Łodzi ukazały się dwójki aktywistów Polskiego Czerwonego Krzyża z puszkami oznaczonymi jego symbolem.  
Zbiórka pieniężna w tym dniu przeznaczona jest na realizację celów statutowych i rozwój tej tak dobrze znanej i wam organizacji społecznej związanej nierozłącznie z naszym miastem w okresie doli i niedoli.  
Niechaj nikogo nie braknie z obywateli — starszych i najmłodszych — którzy by nie złożyli skromnego datku do puszek. Wierzymy, że nie będzie jednego, który by ominął sposobność okazania swego poparcia i sympatii dla tej wybitnie społecznej placówki. O Waszym zaufaniu do nas świadczy fakt, że społeczeństwo łódzkie na apel Oddziału Miejskiego PCK złożyło do dzisiaj dla ofiar tegorocznej powodzi: 480 tys. zł, 3155 sztuk różnej odzieży używanej, 2098 sztuk odzieży nowej na sumę zł 150 tys., oraz około 500 kg różnorodnych artykułów żywnościowych, które skierowano w porozumieniu z Komitetem Pomocy Społecznej na teren woj.: kielecki, rzeszowski i do najbardziej zniszczonego powodzią powiatu dąbrowsko-tarnowskiego w woj. krakowskim.

Mamy pełną nadzieję, że wyniki zbiórki z dnia 2. X. br. spotkają się naprawdę z najpełniejszym poparciem łodziaków. Apelujemy również do dyrekcji zakładów pracy, rad zakładowych i robotniczych o ofiarę na ten cel. Ofiarę prosimy wpłacać na konto Oddziału Miejskiego PCK: NBP VI Oddział Miejski w Łodzi nr 921-9-737 z zaznaczeniem „Ofiara na cele statutowe PCK”.

# Kopące parniki do lamusa

Zimą można zaobserwować na zelektryfikowanych liniach kolejowych ciekawe zjawisko. Wywołało ono również zdziwienie wśród fachowców zagranicznych. Elektryków ciągnące wagony ogrzewane prądem elektrycznym, a mimo to, w wielu pociągach, w środku składu jedzie duży wagon potwornie dymiący. Dymi on i koci bardziej od parowozu. Jest to tak zwany „parnik” ogrzewczy, który daje ciepło wagonom I klasy, bowiem te nie posiadają elektrycznych urządzeń ogrzewczych.  
By skrócić z tym „anachronizmem” na zelektryfikowanych trasach — Ministerstwo

Komunikacji wydało już polecanie przebudowy nowoczesnych wagonów klasy II z miękkimi siedzeniami na klasę I. Wówczas z pociągów prowadzonych trakcją elektryczną znikną „jednynki” ogrzewane parą, a równocześnie wycofa się z tych tras dymiące i kopzące „parniki”.  
Te udoskonalenia będą przeprowadzane w najbliższym czasie. Ministerstwo daży do tego, by już najbliższej zimy, na trasach zelektryfikowanych, gdzie kursują wagony najnowszego typu, ogrzewano je jedynie prądem elektrycznym. (s)

# Na łódzkich EKRAKACH ROK PIERWSZY

Ten noty polski film zasługują na uwagę. Jeśli bowiem zarzuca się naszym twórcom, że unikają za masową porażką problematyki współczesnej rzeczywistości, filmów o wyraźnej tendencji ideowej — politycznej, to właśnie „Rok pierwszy” jest raczej udaną próbą filmową tego rodzaju. Realizatorzy sięgnęli do trudnej problematyki okresu wojennego, okresu niezwykle trudnego, gdy walka z urogiem klasowym, walka o nowy ład i porządek, czy wręcz o ziemię i chleb, odsuwa-

ły na dalszy plan niemniej trudne, dramatyczne konflikty psychologiczne, walkę o ludzkie serca, przekonania, podległość.  
Tym właśnie dramatem psychologicznym, poświęcony jest „Rok pierwszy”. Tragiczny konflikt między komendantem posterunku MO, a jego szeregowymi funkcjonariuszami jest głównym motywem filmu.

Oddany bez reszty sprawie budownictwa nowej rzeczywistości, były AL-owicz sierżant Łukasz Otryna, zostaje skierowany do małego miasteczka w Lubelskiem, dla zorganizowania posterunku milicyjnego. Łukasz pochodzi z wioski, leżącej w pobliżu miasteczka. Sierżant zastaje na miejscu posterunek składający się z 10 ludzi, „ad hoc” zorganizowanych przez ich przywódcę-karierowicza. Oddaje on Otrynie oddział, przedstawiając chłopów, jako członków nie istniejącej w rzeczywistości, o czym wie Otryna, organizacji „Unia Ludowa”.

I tu rozpoczyna się konflikt. Chłopcy, byli AK-owcy, są rozbitci wewnętrznie, szukają jakiejś nowej drogi życia, ale nie mają odwagi szczerze porozumieć z sierżantem, boją się, czekają na jego inicjatywę. Z kolei i Łukasz nie ma do nich zaufania. Nie wie skąd są, chce się o nich czegoś dowiedzieć, ale nie pyta ich samych. Chłopcy dowiadują się, że są siedzeni, uciążliwa nieufność pogłębia się.

Film jest niewątpliwie wartościową pozycją. Wydobyciu i wyeksponowaniu sensu ideowego, głębokich walorów humanistycznych, stała skromna, oszczędna sztuka artystyczna, podporządkowane nastrojowi i klimatowi filmu. Udało się reżyserowi uniknąć niebezpieczeństwa grożącego temu rodzajowi filmów: deklaratoryjności, barw czarno-białych w malowaniu sylwetek, papierowych bohaterów. Pełnokrwista postać jest sierżant Otryna (Stanisław Zaczek), surowy, prędko w decyzjach, zapalny, prostolini, nie psychologizujący, ceniący nade wszystko człowieka — a przecież czasem go upraszający. Niemniej interesująca postać kaprała Dunajca, stworzył Leszek Herdegen.

„Rok pierwszy” uczestniczył w Festiwalu Filmowym w Karłowicach Varach. W dyskusji po pokazie zarzucano mu małą zrozumiałość dla zagranicznego odbiorcy. Istotnie jest w tym zarzucie nieco słuszności. Jest to film z serią typowo polskich, charakterystycznych dla polskiego „klimatu”. Zarzut ten dotyczy, wydaje się, tylko wartości eksportowych filmu.  
T. WOJ.

\* „Rok pierwszy” — film produkcji polskiej. Zespół „Kamera”. Scenariusz według własnej powieści pt. „Styczeń” — Aleksander Sobor-Rybczy; reżyseria — Witold Lesiewicz; zdjęcia — Czesław Świrta; muzyka — Tadeusz Baird.

# Notatnik chiński

HUANGRO I JANGCE — POTĘŻNE ŹRÓDŁA ENERGII  
Celem nr 1 ofensywy „elektrycznej”, która się obecnie toczy w Chinach, jest maksymalne wykorzystanie energii wodnej głównych dwóch rzek: Huangro i Jangce. Na rzece Huangro kończy się budowa zbiornika długości 280 km, szerokości 36 km, o pojemności 35 miliardów m sześciu. W roku przyszłym ma on dostarczyć 5-6 miliardów kWh. Opracowany został plan budowy na rzece Jangce jeszcze większego wodnoelektrycznej. Dzięki niemu można będzie zelektryfikować ogromne obszary doliny Jangce.

# LOKALNE ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE

W dalszym ciągu trwa ogólnonarodowa kampania na rzecz zakładania małych i średnich przedsiębiorstw przemysłowych tam, gdzie dotychczas przemysł w ogóle nie był, lub był bardzo słabo rozwinięty. Według danych zamieszczonych w tygodniku chińskim redagowanym w języku angielskim „Pe King Review”, nowo powstałe małe i średnie huty produkujące żelazo, stal, aluminium, a także znacznie więcej, aniżeli wynosiła produkcja ogólnokrajowa w roku 1957. Więcej niż połowa rudy żelaznej, a także powyżej 3/4 produkcji koksu w kraju pochodzą z nowo powstałych małych kopalni rudy i koksownic. Małe i średnie kopalnie węgla dostarczają prawie 40 proc. ogólno krajowej produkcji, przy wyższej ogólnokrajowej wydobywalności węgla w 1957 roku.

# OD NAPISÓW NA KOŚCIACH DO CZCIONKI

Liczne wykopaliska świadczą o tym, że jeszcze w epoce kedy nasz przodek w postaci wali się broniał z kamienia lub brzozy. Chińczycy umieli już wyrywać napisy na kościach i żółtych skorupkach. W późniejszym okresie zaczęto pisać nie ryglami na deszczkach bambusowych. Połączone ze sobą deszczki tworzyły swista, oryginalną książkę. DREWNIANE książki były jednak niewygodne ze względu na swój rozmiar i wagę. Zaczęto więc wydawać książki pisane na jedwabiu. W początkach II wieku n. e. w Chinach wynalazono papier, ale dopiero w IV wieku rozpowszechniły się książki spisane na papierze.

Wszystkie książki, zarówno spisane na bambusie, jedwabiu jak i papierze, pisało ręcznie. Dopiero w VII wieku n. e. powstały pierwsze książki drukowane, jednak znacznie wcześniejsze wynalazono druk w Europie. Były to sutry budyjskie (święte księgi) i kalendarze, służące księżom kapłanów i duchownym buddyjskim. Od bilano je z ksylografów. Złoty wiekiem dla książki drukowanej był w Chinach okres panowania dynastii Sung (10-1270). Piśmiennictwo tego okresu wywarło głęboki wpływ na późniejszy rozwój książki drukowanej. W epoce Juan (1271-1368) kowal Pi Sze zastosował ruchome metalowe czcionki. (Wit-Ar)

# Kreta pozostałością dawnej Atlantydy?

- ★ Czy to wulkan Santarin?
- ★ Galanopulos powołuje się na Platona

Uczony grecki, Angelos Galanopulos, wysunął nową hipotezę na temat usytuowania i okoliczności zagłady legendarnej Atlantydy — rozległego państwa, które w zamierzchłych czasach odznaczało się miało wysoką kulturą i cywilizacją. Zdaniem Galanopulos, śladów Atlantydy należy szukać nie na dnie Atlantyku, lecz na Morzu Śródziemnym — na południe od Półwyspu Egejskiego, pomiędzy grupą wysp Santaria w archipelagu Cykload — a Kreta.

Znany filozof starożytności, Platon, pozostawił w IV wieku przed naszą erą opis Atlantydy. Zgodnie z nim, Atlantyda była bogatym krajem, na czele którego stał monarcha. Dysponowała ona dużą flotą i rozciągała swe wpływy na Libię, Egipt i wybrzeża Morza Tyrreńskiego. Platon twierdzi, że zagłada Atlantydy nastąpiła w ciągu jednej nocy — po strasznych dnach.

Ten straszny dzień i straszna noc mogły być — zdaniem Angelosa Galanopulos — spowodowane wybuchem wulkanu Santarin, położonym z trzęsieniem ziemi (podobnie jak to miało ostatnio miejsce w Chile). Katastrofa żywiołowa zniszczyła miasto i porty Atlantydy, zapopła flotę tego kraju i zmieniła nie do poznania, w sensie geologicznym, jeden z rejonów Morza Śródziemnego.

Po studiach sejsmologicznych Galanopulos przeprowadził studia archeologiczne nad zagadnieniem Atlantydy, zwłaszcza zbadał dokładnie kulturę kretęńską z okresu odpowiadającego momentowi zagłady Atlantydy. Odkrył wówczas, że opis Atlantydy Platona zgodny jest z opisem Krety, jaki można odtworzyć na podstawie badań archeologicznych zamierzonej przeszłości tej wyspy. Stolica Atlantydy znajdować się jednak miała — zdaniem Galanopulos — nie na Krecie, lecz w pobliżu dzisiejszych wysp Santarin. Głębokość morza wynosił w tym miejscu 300-400 metrów.

Wszystkie badacze Atlantydy są zgodni co do tego, że w kraju tym była wysoko rozwinięta kultura wyrobów z brązu. Wykopaliska archeologiczne na Krecie również wskazują na to, iż wyspa ta była w swoim czasie głównym ośrodkiem handlu brązem w basenie Morza Śródziemnego. Nawet zewnętrzny wygląd pałaców Atlantydy, podany przez Platona, ma być zgodny z wykopaliskami archeologicznymi na Krecie, podobnie jak „atlantydzkie” metody hodowli oliwek mają być identyczne z kretęńskimi.

Prasa wielu krajów ustosunkowała się z zainteresowaniem do hipotezy Galanopulos. Radziecki tygodnik „Miedielca”, który także poświęcił jej artykuł, jest zdania, że przyszłe badania naukowe na dalekich morzach wykazać, w jakim stopniu hipoteza uczonego greckiego jest hipotezą naukową.

# Na dobrej drodze...

## Problem służby zdrowia głównym tematem obrad wczorajszej sesji RN m. Łodzi

Wczorajsza sesja Rady Narodowej m. Łodzi poświęcona głównie ocenie aktualnej sytuacji lecznictwa była niejako podsumowaniem wyników intensywnych wyjazdów pracowników służby zdrowia, Wydziału i Komisji Zdrowia i Rady Narodowej, zmiernych w ostatnich dwóch latach do radykalnego uporządkowania lecznictwa łódzkiego.

Ocena aktualnego stanu lecznictwa w Łodzi, przedstawiona przez wiceprzewodniczącą Prez. RN — G. Górowską, sprawozdanie Komisji Zdrowia z wykonania uchwały Rady Narodowej z

Ochrona zdrowia 700-tysięcznej rzeszy mieszkańców Łodzi jest od lat problemem pozostającym nie tylko w sferze trosk powołanych do tego instytucji, lecz także władz miasta koordynujących wysiłki i pomagających w realizacji zamierzeń mających na celu zorganizowanie najlepszych form opieki nad zdrowiem wszystkich obywateli Łodzi.

1958 r. i dyskusja — wysuwają generalne stwierdzenie, że sytuacja uległa znacznej zmianie na lepsze. To stwierdzenie padło również ze strony dr. Saldaka, dyrektora departamentu profilaktyki i lecznictwa Ministerstwa Zdrowia. Wydział Zdrowia słusznie uznał rejonizację za punkt wyjścia do organizacji pra-

widowej ochrony zdrowia ludności. Stopniowe umniejszenie rejonów w miarę zwiększania się kadr lekarskich będzie dalszą drogą w tym kierunku. W tym roku Łódź otrzymała po raz pierwszy zastęp lekarzy po 7-letnich studiach (z rokiem stażu szpitalnego), którzy obejmą stanowiska kierowników przychodni rejonowych. Dotychczasowym brakiem jest jeszcze niedobór lokali dla poradni i przychodni.

Mniejszy postęp w rozwoju wykazuje lecznictwo przemysłowe. Mankament główny polega na niepełnym jeszcze zabezpieczeniu badań okresowych w celach profilaktycznych.

Szpitalnictwo mimo niedoboru 2300 łóżek wykazuje w szerszym zakresie hospitalizację chorych i zakaźnych i dzieci. Dalszym usprawnieniem pracy szpitalnej będzie wprowadzenie rejonizacji oddziałów chorób wewnętrznych, rozbudowa przychodni przy szpitalnych i rozszerzenie patronatów w zakresie chorób wewnętrznych i chorób dzieci. Radni postulowali w dyskusji przyspieszenie zorganizowania oddziału onkologicznego niezmiernie potrzebnego dla Łodzi.

Najwięcej zastrzeżeń budzi (nie od dziś zresztą) organizacja lecznictwa szkolnego zwaną higieną szkolną. Ten margines lecznictwa musi być usytuowany we właściwej porcji do całości lecznictwa jeżeli nie wysunięty na pierwsze miejsce. Tu jest punkt wyjścia profilaktyki — podstawy lecznictwa. A higiena szkolna jest ciągle naszą najsłabszą stroną. Wyodrębnić się ona w osobny zupełnie dział lecznictwa i dlatego potraktujemy ją jako osobny temat i problem do szczególnego rozpatrzenia.

Optymistyczny bezwzględnie ton oceny stanu aktualnego lecznictwa nie eliminuje szeregu mankamentów, które wstępują jeszcze m. in. w postaci fatalnej spuścizny z niedbałości inwestycyjnych (wykonalność i terminowość) niedawnej przeszłości, nie-

przebiegania dyscypliny pracy przez niektórych lekarzy, bądź niewłaściwego jeszcze stosunku do pacjentów (to dotyczy także rejestratorów w poradniach), trudności lokalowych i mieszkaniowych (dla lekarzy i pielęgniarzy) i wad organizacyjnych.

Można jednak stwierdzić ogólnie, że Łódź znajduje się w tej chwili na dobrej pozycji startowej do rozwiązania wszystkich problemów służby zdrowia pod kątem zapewnienia właściwej opieki zdrowotnej ludności Łodzi.

Piszemy — pozycji startowej, bowiem nasze wymagania rosną dyktowane z jednej strony wzrostem poziomu kultury i stopy życiowej, z drugiej postępującą wiedzą medyczną, stawiającej lecznictwu wyższe wymagania.

Wypracowanie dotychczasowych efektów jest niewątpliwie zadaniem oddanych sprawie kadr lekarskich i pomocniczych, które świadome celów medycyny potrafią je coraz lepiej stosować w praktyce. Z. TAR.

## Z UKOSA

## Taśmowe wypaczenia



Z nadejściem chłódów dobrze jest uszczelnić drzwi i okna. Niestety, tego pierwszego nie może uczynić p. Franciszka Belko, ponieważ nie posiada drzwi. Przez 2 miesiące próbowała ona ratować zamknięcie swego domu przed rozsypaniem, ale już przeszło dwa tygodnie temu wszystko rozleciało się „w drebiegi”.

Wobec tego otwór wejściowy trzeba było zastąpić dywanikiem (patrz zdjęcie). Na skutek interwencji, MZBM — Łódź — Śródmieście zlecił stolarni przy ul. Kopcińskiego 56 wykonanie nowych drzwi.

Gdy jednak realizacja zlecenia, przedłużała się ponad miarę, p. Belko osobiście udała się do stolarni. Oświadczyła jej tam, że musi poczekać aż... zostanie rozpracowana serijna produkcja drzwi. Dopiero wówczas da się dla niej coś zrobić. Tymczasem zaś zima nie czeka.

Gdyby ktoś zechciał pomóc p. Belko i zatańczył szybko i pozytywnie jej kłopot podajemy, że rzecz ma miejsce niemal w centrum miasta, przy ul. Wierzbowej 21.

J. P.

Foto: L. Olejniczak

## Uwagi na czasie

- Uszczelka i waty okiennej — prawie nie ma!
- Już czas ogrzewać
- Skończyć z beztróską „panów gospodarzy”!

OSTATNIE DNI WRZEŚNIA TO IŚCIE LISTOPADOWE CHŁODY I SŁOTY.

Najwyższy czas zatem, aby uszczelnić okna mieszkań i lokali użytkowych, przygotowując je do zimy. Niestety, nie tak łatwo to uczynić, gdyż nasze sklepy nie zaopatryły się jeszcze w uszczelki do okien. Tu i ówdzie spótkać można zaledwie wate okienną, a w wielu sklepach, na pytanie, czy są uszczelki, słyszy się po prostu odpowiedź: nie ma. Takie słowa słyszy się np. w sklepie przy ul. Kopernika 26, czy Głównej 42. Gdzieś indziej np. w sklepie przy ul. Piotrkowskiej i Kilińskiego 115 oferuje się klientowi gąbczaste tworzywo sztuczne w paczkach do krojenia. Taka gąbka jest niezła, ale jeszcze lepiej, aby była od razu pościęta w odpowiedniej pasy.

Uszczelki filcowe można szukać w wielu sklepach. Niestety bezskutecznie. Dziwne wydaje się to spóźnione zaopatrzenie sklepów w sezonowy artykuł, tym bardziej, że jak nas informuje „Arged”, posiada na składzie w starczącej ilości wszelkiego rodzaju uszczelki, również i filcowe i czeka na odbiorców. A więc apel pod adresem detalistów, aby ocknęli się z letniego snu. Już bowiem najwyższy czas, aby uszczelnić również okna w klatkach schodowych, czym powinny zająć się administracje domów z pomocą komitetów domowych.

Nie jednak nie pomogą okna nawet najlepiej opatrzone, jeśli mieszkańcy nie będą choć trochę ogarnię. Telewizyjna „Wicherkowa” zakonczyła swe ostatnie wystąpienie na małym ekranie, apelem pod adresem administracji domów o rozpoczęcie palenia. Przez kilka ostatnich dni bowiem i jak przewiduje się przez kilka następnych dni, przeciętna temperatura wahać się będzie w granicach 5-6 stopni. A więc, zgodnie z zarządzeniem ministra, sytuacja w pełni kwalifikuje się do rozpoczęcia ogrzewania, mimo że do 15 października jeszcze daleko.

W związku z tym apel pod adresem naszych administracji domów, aby uruchomiły ogrzewanie. Gdy jest tak zimno, należy przynajmniej przepalać. Nie można dopuścić, aby przede wszystkim małe dzieci a również i dorośli poprzębiać się.

W niektórych domach prywatnych lokatorzy narażeni są na beztróskę, z jaką władze ciele domów podchodzą do spraw ogrzewania zimowego. Oto np. komitet domowy przy ul. Narutowicza 107 stwierdził, że właściciel domu, choć zebrał pieniądze na opał, nie uznał za stosowne zakupić koks zimowego. Kiedy za to wziął się komitet domowy i

sprowadził pewną ilość opału, pan gospodarz zamknął kołownicę na klucz i oświadczył, że on decyduje o tym, czy będzie się palić czy nie.

Takie kwiatki, dedykujemy Wydziałowi Gospodarki Komunalnej i Przemysłowemu Zrzeszeniu Właścicieli Prywatnych Nieruchomości.

**Dziś o 17,50 spotykamy się z „Warszawską Syrenką”**

Dziś na zakończenie „Miesiąca Odbudowy Stolicy i Kraju” gościć będziemy na antenie Rozgłośni Łódzkiej „Warszawską Syrenkę”, „Syrenka” wraz z redakcją „Warszawskiej Falii” opowie o przyjaźni dwóch miast — Łodzi i Warszawy.

A więc dzisiaj o godz. 17.50 spotykamy się przy głośnikach z „Warszawską Syrenką”.

## Perhydrołowe perypetie

### Blondynki nie chcą... ciemnieć

Wody utlenionej, czy jak kto woli perhydrołu, używa się zazwyczaj w przemyśle do bielenia różnych materiałów, procesów utrwalań itp. Stosuje się ją również w celach leczniczych. W powszechnym zaś użytku coraz więcej gospodyń używa jej do prania białyny, a od pewnego czasu poszukiwana jest za szczególnym zainteresowaniem w zakładach fryzjerskich.

Publiczną tajemnicą jest bowiem, że bardzo wyraźne rozjaśnianie włosów nasze panie zawdzięczają właśnie perhydrołowi. I gdyby nie moda na blond, czy popielate we wszystkich odcieniach włosów, nie mówiliby się teraz tak głośno i często o braku wody utlenionej. Coraz częściej też

niedostatek tego płynu jest, ku utrapieniu szalonych blondynek, po prostu... widoczny. Niestety, ani dla nich, ani dla wszystkich innych użytkowników perhydrołu, w tym również i przemyśle, wieści są niewesołe.

Otóż nasza własna produkcja wody utlenionej w ilości około 760 ton rocznie w żaden sposób nie może pokryć zwiększonego krajowego zapotrzebowania. W tej sytuacji w sukces musi oczywiście przyjść import, który przewidywane sprowadzenie 600 ton 100 proc. perhydrołu w bieżącym roku. Okazało się jednak, że i to za mało. Wystąpiło więc o import dalszych 250 ton, a mowi się, że łatwo ro-

zeszłoby się jeszcze 300 ton. Radykalnej poprawy na perhydrołowym rynku oczekiwać można dopiero gdzieś na pograniczu 1962 i 1963 roku, kiedy to po uruchomieniu nowych zakładów, własna produkcja wody utlenionej nie tylko zaspokoi wewnętrzne zapotrzebowanie, ale pozwoli na rozpoczęcie eksportu tego artykułu. (a)

## Uwaga, słuchacze I roku WSNS

W sobotę, 1. X. o godz. 13.30 odbędzie się w Banku Konsultacyjnym, Piotrkowska 232 zebranie I roku Wydziału Ekonomicznego WSNS. Obecność obowiązkowa.

Telewiz

nie możemy korzystać z tego drogiego nabytku. W imieniu swoim i innych telewizorów proszę o interwencję, gdyż usprawiedliwił, aby telewizory służyły tylko w naszych domach za dekorację.

Bezplatne porady krawieckie

Zarząd Ligi Kobiet Dzielnicy Śródmieście zawiadamia, że została uruchomiona poradnia krawiecka, która udziela członkiniom LK bezpłatnych fachowych porad w zakresie kroju i szywań konfekcji damskiej i dziecięcej.

Kupione za 174 tys. zł. Zrezygnowano również z zakupu kilku maszyn biurowych oraz samochodu. Również na przyszły rok postanowiono dokładnie przeanalizować każdą inwestycję — pozycja po pozycji. Łącznie nakłady na rok 1961 z inwestycji zdecentralizowanych wynoszą 920 tys. zł. W najbliższym czasie rozpoczną prace powołana na wniosek samorządu robotniczego komisja technologiczna, która zdecyduje, czy z tej sumy da się coś zaoszczędzić.

## OCZYWIŚCIE SPRAWA NIE JEST TAKA PROSTA

jako że Łódzkie Zakłady Metalowe w przyszłym roku rozpoczynają nową produkcję. W tej chwili na „tapedzie” znajdują się elektryczna maszyna do krajania wędlin, opracowana przez Biuro Produkcji Młajsterstwa Handlu Wewnętrzne-go. Prototyp był wystawiany na Targach Poznańskich i wzbudził powszechne zainteresowanie. Produkcja tych maszyn rozpocznie się w styczniu przyszłego roku. Również w przyszłym roku, gdzieś w III kwartale przewiduje się wyrób ulepszonej elektrycznej maszyny do krajania, która będzie sprężona z wagą. Wystarczy nastawić wagę na odpowiednią ilość dekagramów, a maszyna sama pokroi i zwiąże wędlinę.

Łódzkie Zakłady Metalowe są jedyną, na taką skalę, w Polsce, które zaopatrują przemysł gastronomiczny w potrzebne urządzenia. W tej chwili produkuje się tu różnego rodzaju kotły, wanny do podgrzewania potraw itp. W przyszłym roku wejdzie do produkcji 8 nowych asortymentów. Oprócz wspomnianych już elektrycznych maszyn do krajania wędlin, będzie się produkować nowy typ maszyn do zmywania naczyń (mechaniczne mycie i wycieranie), elektryczne maszyny do krojenia jarzyn, różnego rodzaju elektryczne i gazowe taborety, stoły do podgrzewania potraw, piekarniki dla przemysłu cukierniczego, młynki elektryczne do kawy. Produkcją tą zainteresował się „Vari-

mex” i 12 asortymentów ma być eksportowanych. Przy takich zadaniach potrzebne są nowe urządzenia dla fabryki. Dlatego też komisja do rewizji inwestycji ma trudne zadanie. Musi z jednej strony uważnie analizować każdą inwestycję, z drugiej zaś nie może to się odbyć na efektach produkcyjnych zakładów, J. Kr.

## Mimochodem

## Bez gwarancji...

Kupuję zegarek, otrzymuję gwarancję, którą wytwórnia określa swoją odpowiedzialność za wykonanie przedmiotu. To samo jest z radiem, telewizorem i dziesiątkami innych przedmiotów. To samo jest zresztą z różnymi usługami świadczonymi przez instytucje za rzecz obywateli i obywateli na rzecz jakiejś wspólnoty społecznej. Wszelkie umowy oparte są na wzajemnej gwarancji.

Jedno tylko odbywa się bez gwarancji — pranie i farbowanie odzieży w łódzkich pralniach. Punkty przyjmują co prawda do chemicznego czyszczenia takie „ekspozyty” jak futra z tworzyw sztucznych, przyjmują też garnitury, kostiumy, suknie i płaszcze do farbowania ale... na ryzyko klienta — bez gwarancji. Innymi słowy klient ponosi skutki eksperymentowania pralni i płaci stratą za naukę naszych „specjalistów” od chemicznego prania i farbowania.

Ponieważ w umowie (jakką jednostronnie) istnieje owa klauzula „bez gwarancji”, wobec tego pralnie nawet się nie starają uprasować należyć przebarwionej odzieży. Wychodzi to zmięte, lśniące od żelazka, często w innym kolorze i... nie mozesz człowieku wyrazić żadnej uwagi, bo masz czego chciales — bez gwarancji.

Może by wreszcie skończyć z tym wygodnictwem i niedbalstwem oraz doprowadzić naszych specjalistów od chemicznego czyszczenia i farbowania odzieży do naukowego źródła wiedzy na ten temat. Trzeba po prostu przeskoczyć drogą eksperymentów na klaninach nie będących własnością klientów i odkryć tajemnice właściwości tkanin w stosunku do różnych farb, środków chemicznych itp. I wykreślić z charakterystyki usług wygodną klauzulę — bez gwarancji.

Zo-Ta



# SPÓŁDZIELNIA PRACY im. W. Wróblewskiego w Łodzi, ul. Rewolucji 1905 r. nr 78-80

ZAWIADAMIA, że aktualny wykaz punktów usługowych świadczących usługi w zakresie bielizniarstwa-dziwiarstwa i podnoszenia oczek jest następujący:

- Punkt Usługowy nr 1 — Łódź, ul. Próchnika 12, tel. 380-85 (przeniesiony z ul. Rewolucji 1905 r. nr 4)
- " " 2 — Łódź, Plac Pokoju 2a (przeniesiony z ul. Żeromskiego nr 1)
- " " 3 — Łódź, ul. Żeromskiego 34 róg Zielonej (przeniesiony z ul. Andrzeja Struga 10)
- " " 5 — Łódź, ul. Kilińskiego 93, tel. 250-42
- " " 8 — Łódź, ul. Piotrkowska 160 tel. 309-07

UWAGA! Wykonujemy artykuły dziwiarskie z przędzy maszynowej i włóczki. 5021-K

## OGŁOSZENIA DROBNE

### NIERUCHOMOŚCI

DOM murowany sprzedam. Mieszkania wolne. Ul. Warszawska 17 13265

DOM czterosobowy, morga ziemi, ogród k. Zgłęsza sprzedam. Kaszubska nr 6 m. 30 tel. 504-60 14128 G

3 ha DZIAŁKĘ rolną w tym 4,500 m kw. ogrodo nie śliska, 2 studnie, drewna i pompa 78 m głęboka, drewniany budynek o wym. 4x6 i murowany, kryte piwnice 180 m kw. wraz z planami na budowę wili w Łodzi sprzedam. Tel. 482-52 2629 T

DOMEK jednorodzinny (trzy, cztery pokoje wolne) kupie. Na zamianie od dum pokój. Oferty pisemne. 2630 T. Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 2630 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Pannonia” sprzedam. Ul. Obronców Westenplatte 6a m. 20 13920

3 POKOJE z kuchnią w domu jednorodzinnym, Sempowa 69, Stefanski — zamiana na 3 pokoje z kuchnią w śródmieściu 14029 G

TRZY pokoje, kuchnia, wygody w centrum Sosnowca — zamiana na podobne lub mniejsze w Łodzi. Wiadomość Ginerakowa, tel. 293-50 2632 T

MAŁŻENSTWO poszukuje pokoju sublokatorskiego na półtora roku. Oferty pisemne „14035” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 14035 G

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

### WARTBURG

„WARTBURG” sprzedam. Tel. 322-42 w godz. 20-21 26228 T

SAMOCZÓD osobowy — „Chevrolet de Lux” sprzedam. Stan dobry. Obródców Stalingradu 38, Piekarek 14062 G

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam. Zgłęska 40 m. 17 14026 G

MOTOCYKL „Pannonia” sprzedam. Ul. Obronców Westenplatte 6a m. 20 13920

3 POKOJE z kuchnią w domu jednorodzinnym, Sempowa 69, Stefanski — zamiana na 3 pokoje z kuchnią w śródmieściu 14029 G

TRZY pokoje, kuchnia, wygody w centrum Sosnowca — zamiana na podobne lub mniejsze w Łodzi. Wiadomość Ginerakowa, tel. 293-50 2632 T

MAŁŻENSTWO poszukuje pokoju sublokatorskiego na półtora roku. Oferty pisemne „14035” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 14035 G

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

MOTOCYKL „Jawa” 250 sprzedam Sułkowskiego 25 Zdrówie 2634 T

### ODSTĄPIE lokal handlowy w śródmieściu nie podlegający kwaterunkowi. Oferty pisemne „14127” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 14127 G

POKÓJ w Łodzi zamienie na mieszkanie w Tomaszowie Maz. Oferty pisemne „14014” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 14014 G

### PRAGA

FRYZYER lub fryzjerka do salonu damskiego — siła pierwszorzędna — pożądana na stałe. Oferty pisemne „13913” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 13913 G

POMOC domowa z gotowaniem do samotnej osoby potrzebna. Warunki odbr. Mackiewicz 43 Julianów 14041 G

### PRACOWNICY POSZUKIWANI

INŻYNIERA-mechanika na stanowisko naczelnika wydziału produkcji oraz kierowcę samochodu osobowego — zatrudni natychmiast Wytwórnia Galanterii Metalowej „Wagmet” w Łodzi, ul. Zakątna, 61-63. Zgłoszenia przyjmuje dział zatrudnienia i plac w godzinach od 8 do 16. 2639-T

EMERYT — rencista potrzebny do hodowli norek i lisów Łódź-Zdrówie ul. Waryńskiego 7 14028 G

GOSPODIA dochodząca — najeftniejsza emerytka potrzebna. Zwirki 3 m. 13 2627 T

POMOCY dochodzącej do dziecka poszukuje. Łódź ul. Więckowskiego 88 m. 23 14937 G

SOLIDNA kobieta do 3-letniego dziecka potrzebna natychmiast. Zgłoszenia od godz. 17 Julianaów Pojezińska 26 m. 1. tel. 543-69 2633 T

### NAUKA

NOWOCZESNY król ubrań damskich, dziecięcych opatentuje szybko pod gwarancją, opatentowanym wynalazkiem. Informacje Nawrot 32 13972 G

### LEKARSKIE

Dr Jadwiga ANFOROWICZ specjalista wenerologiczny, skóra 15 39-10, Próchnika 9 14125 G

Dr KUDEWICZ specjalista chorób wenerologicznych, skóra 22-14, 15, ulica 22 Lipca 4 14022 G

KOROŃSKA Henryka lekarz ginekolog-poloznik przyjmuje 17-18, Zielona nr 16 12896

Dr REICHER wenerologiczny, skóra, zastępa doktor Ziolkowski 16-19, Piotrkowska 14 13546

Dr SIENKO specjalista chorób skórnych, wenerologicznych, tel. 205-55, Kilińskiego 132 13997

### RÓŻNE

KRAWATY odświeża w terminie 3 dni. Piotrkowska 31, tel. 383-63 2631 T

PRACOWNIKÓW fizycznych do wierceń geologicznych, inżynierów lub techników-ceramików i chemików zatrudni natychmiast WZPTMB — Grupa Wiertnicza w Srebrnej k. Łodzi, tel. 232-91 i 232-94, wewn. 8. 2588

MISTRZÓW na maszyny wózkowe (selfaktory) ze średnim wykształceniem technicznym, praktykantów na mistrzów na maszyny wózkowe po ukończonym technikum włókienniczym, śrubowników, przykręcaaczy, tkaczy na krosna automatyczne i drukarzy — zatrudnią natychmiast Zakłady Przemysłu Bawełnianego im. J. Marchlewskiego w Łodzi, ul. Ogrodowa 17. 5004-K

MONTERÓW i pomocników monterów do robot kanalizacyjno-wodociągowych, centralnego ogrzewania, elektrycznych oraz pomocników ślusarzy zatrudni natychmiast Łódzkie Przedsiębiorstwo Instalacji Sanitarnych i Elektrycznych, ul. Zawiszy 23-27. Zgłoszenia przyjmuje sekcja kadr, pokój nr 5 w godz. od 7 do 13. 2591-T

40 ROBOTNIKÓW niewykwalifikowanych — zatrudni od zaraz Fabryka Cukrów „Optima” ul. Andrzeja Struga 61. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr w godzinach od 7 do 15. 2605-T

KIEROWNIKA finansowego zatrudni natychmiast Energomontaż-Północ, Łódź, ul. Wróblewskiego 26. Zgłoszenia w dziale kadr. 4987-K

PALACZA-rzemieślnika, dwóch robotników fizycznych i dwie pracownice fizyczne — zatrudni od zaraz Internat Szkół Zawodowych w Łodzi, ul. Przystole 46-56. Zgłaszają się w godzinach od 9 do 12. 14156-G

PALACZA i robotnika pilnie zatrudni Wojewódzka Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Łodzi, ul. Wodna 40. Zgłoszenia w godzinach od 8 do 15. 2638-T

INŻYNIERÓW-mechaników ewentualnie techników-mechaników na stanowiska konstruktorów przyrządów i narzędzi, technologów i kalkulatorów, inżynierów-radiowców ze znajomością urządzeń radiokomunikacyjnych oraz ślusarzy narzędziowych i ustawiaczy na prasy mimosładowe — zatrudnią Łódzkie Zakłady Radiowe, Łódź, ul. Wróblewskiego 16-18. Reflektuje się tylko na siły wysoko kwalifikowane, z praktyką zawodową. Zgłoszenia osobiste z podaniem i życiorysem, przyjmuje codziennie dział kadr w godzinach od 10 do 14. 5022-K

ŚLUSARZY narzędziowych, tynkarzy i robotników — zatrudni natychmiast Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Uprzemysłowionego, Łódź, ul. Urzędnicza 45. Zgłoszenia przyjmuje dział zatrudnienia, I piętro, pokój 107, w godzinach od 7 do 12. 2635-T

## PRZETARGI

Dyrekcja Budowy Osiedli Robotniczych Łódź-Miasto, ul. Limanowskiego nr 40 ogłasza przetarg na wykonanie wnętrz sklepowych w budynku nr 72 w osiedlu Doly-Północ w Łodzi, a mianowicie:

1. Sklep mięsny
  2. Sklep nabiałowo-piekarniczy
  3. Sklep warzywniczo-owocowy
  4. Sklep rybny z szymb dźwigowym.
- Roboty mają być wykonane z materiałów wykonawcy. Oferty w zalakowanych kopertach należy składać w Dziale Planowania D.B.O.R. przy ul. Limanowskiego nr 40, pokój 15 do dnia 10 października 1960 roku do godz. 10 i tego samego dnia nastąpi otwarcie kopert. Nie wycenione kosztorysy można otrzymać w Dziale Planowania D.B.O.R. pokój 15. Do oferty należy dołączyć dowód wpłacenia wadium w wysokości 2 proc. oferowanej kwoty. Do przetargu mogą przystąpić przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i nieuspolecznione. Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, jak również odstąpienia od przetargu bez podania przyczyn. 5020-T

Łódzkie Zakłady Metalowe Przemysłu Termowego w Łodzi, ul. Strzelczyka 26 — ogłaszają dwa przetargi, a mianowicie:

- I. przetarg ograniczony I, II i III na wycofanie z eksploatacji samochód ciężarowy marki „Chevrolet” nr rej. A-29438, o ładowności 2 t. nr silnika 15002, podwozia 442130. Cena wywoławcza zł 42.000.
  - II. przetarg nieograniczony I, II i III na wycofanie z eksploatacji czterokołowy samochód marki „Citroen” typ BL-11 nr rej. B-28331, nr silnika 07959, podwozia 97633. Cena wywoławcza zł 22.500.
- Przetargi odbędą się w dniu 18 października 1960 roku i tak: na samochód ciężarowy o godzinie 9, a na samochód osobowy o godz. 13 w siedzibie dyrekcji zakładów, w Łodzi, ul. Strzelczyka 26. Przetargi odbędą się zgodnie z zarządzeniem ministra komunikacji z dnia 1 sierpnia 1960 r. (Monitor Polski nr 66 z dnia 23 sierpnia 1960 r.) Samochody można oglądać codziennie w godzinach od 10 do 14 w siedzibie dyrekcji zakładów, w Łodzi, ul. Strzelczyka 26. Prawo udziału w przetargu ograniczonym posiadają spółdzielnie i organizacje społeczne oraz osoby fizyczne i przedsiębiorstwa nieuspolecznione, które przedstawiły zaświadczenia z Wydz. Komunikacji Pr. RN, że nabycie przez nie pojazdu ciężarowego jest uzasadnione w związku z ich działalnością gospodarczą lub zawodową. Przystępujący do przetargów zobowiązani są wpłacić wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej na konto przedsiębiorstwa ogłaszającego przetargi, w Narodowym Banku Polskim i Oddział Miejski w Łodzi nr 905-6-137. 5033-K

## MATERIAŁY HUTNICZE

druty sprężynowe, śruby, łożyska oras artykuły ściernie

SPRZEDADZA z upłynienia przedsiębiorstw państwowym, spółdzielczym, rzemieślnikom

## Sprzedaż samochodu „WARSZAWA”

Komitet Łódzki Związku Młodzieży Socjalistycznej Piotrkowska 262 (Palacyk) sprzedaje samochód osobowy marki „Warszawa” za cenę szacunkową zł 37.000 na podstawie umowy sprzedaży, dowolnej jednostce państwowej lub innej jednostce uspolecznionej. Bliższych informacji udziela Wydział Ogólny KŁ ZMS. Samochód można oglądać na miejscu od godziny 9 do 16. 5018-K

## Obrońca pracy doktorskiej

We wczorajszym ogłoszeniu pod wyżej wymienionym nagłówkiem mylnie podano, że obrońca pracy doktorskiej mgr Adama Więcka odbędzie się o godz. 12 zamiast o godzinie 10. 5015-K

Dnia 29 września 1960 roku zmarła po długiej i ciężkiej chorobie S. † P.

## Zofia Domagała

z Orłowskich. Pogrzeb odbędzie się w Łodzi w kaplicy cmentarnej na Delach w dniu 1 października br. o godzinie 16 o czym zawiadamia 14213-G MAŻ Z DZIECI.

## Koledze mgr JANOWI CZAPLIŃSKIEMU z powodu zgonu

## MATKI

wyrazy współczucia składa grono PRACOWNIKÓW CENTRALNEGO ZARZĄDU HANDLU ART. TEKSTYLNymi i ODZIEŻOWymi. 14211-G

W pierwszą smutną rocznicę śmierci naszej nieodżałowanej przelozonej S. † P.

## Heleny Miklaszewskiej

odbędzie się w kościele św. Krzyża dnia 2 października br. o godz. 10 nabożeństwo żałobne za spokój Jej duszy, o czym zawiadamia WYCHOWAWKI GIMNAZJUM LICEUM. 14212-G

po długich i ciężkich cierpieniach zmarła w Bogu dnia 28 września 1960 r. najukochańsza żona, matka i babcia S. † P.

## JÓZEFA PODGÓRSKA

z Zasadów. Wyprowadzenie drogiej nam zwłok nastąpi dnia 1 października br. o godz. 16 z kaplicy Starego Cmentarza przy ul. Ogrodowej — o smutnym tym obrzędzie zawiadamiają pogrzeżeni w niemoimym żalu MAŻ, DZIECI, WNUKI I RODZINA. 14207-G

### WAŻNE TELEFONY

- Ogłoszenia telefoniczne 311-50
- Pogot. Ratunkowa 09
- Pogot. Milicyjne 07
- Straż Pożarna 98
- Kom. Miejska MO 282-22
- Kom. Ruchu Drogowego 516-62
- Fryw. Pogot. Dziec. 300-00
- Fryw. Pogot. Lek. 333-33
- MOI 555-55
- 539-15

### TEATRY

TEATR NOWY (Wieżkowskiego 15) — duża scena g. 19.15 „Hamlet”, „Judyta” g. 20 (Mała Sala — Zachodnia 93)

TEATR POWSZECHNY (Obr. Stalingradu 21) g. 19.30 „Archaniolowie nie grają w bilard”

TEATR 7.15 (Traugutta 1) nieczynny

TEATR im. JARACZA (ul. Jaracza 27) g. 19 „Pierwszy dzień wolności”

OPERA — nieczynna

TEATR ROZMAIŃCOCI (Młoczyńskiego 4a) g. 19.30 „Z nadmiaru miłości”

OPERETKA (Piotrkowska 243) g. 19.15 „Cnotliwa Zuzanna”

PINKO (Kopernika 8) g. 17.30 „Dziadek Zmruż Oczko”

ARLEKIN (Wólczańska 5) g. 17.30 „Liczyrzepa”

FILHARMONIA (Narutowicza 20) g. 18.30 V Koncert Symfoniczny. Orkiestra i chór mieszany Filharmonii Łódzkiej. Dyryguje Stefan Marczyk

MUZEA

MUZEA ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAF

# Trudna wyprawa ŁKS Rekordzista świata Józef Schmidt

## W Gdańsku walka o byt w Warszawie o fotel mistrza

Po raz osiemnasty będziemy w niedzielę świadkami tegorocznej batalii o punkty ligowe. A za powiadają, ona atakując nie lada, szczególnie kibiców Warszawy i...

### Dziś premiera sezonu hokejowego

W dniu dzisiejszym nastąpi inauguracyjny mecz sezonu hokeja na lodzie. W pierwszym meczu wezmą udział: młodzieżowa reprezentacja Polski i zespół Krylia Sołtow.

### Kolarze CSRS startują w Helenowie

Do Łodzi przyjeżdżają torowcy CSRS i wezmą udział w międzynarodowych wyścigach kolarskich organizowanych w Helenowie przez Społem. Impreza odbędzie się 2. X. o godz. 15.30.

### Juniorzy Łodzi jadą do Gdańska

Juniorzy Łodzi rozegrają w nadchodzącą niedzielę w Gdańsku kołny mecz bokserski o puchar GKKF tym razem z reprezentacją Wybrzeża.

### Widzewski tramwaj

Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne i klub sportowy Tramwajarz włączają się do jubileuszowych obchodów 50-lecia RTS Widzew. Jak już donosiliśmy, najbliższy mecz o mistrzostwo II ligi żużlowej między Tramwajarzem a Stalą Gorzów rozegrany zostanie pod hasłem jubileuszu najstarszego w Polsce robotniczego klubu sportowego.

Gdańska. W stolicy w bezpośrednią walkę o prymat w tabeli uwiłają się zespoły Legii i Ruchu, natomiast stawką meczu gdańskie go Lechii z Gwardią będzie... byt w lidze.

### 30-letni oldboy'e w rajdzie LPZ

Najmłodszych old-boyów na świecie ma Łódzki sport motorowy, za liczący od tej kategorii wicemistrzostwo, który przebiegnie 30 lat życia. Dla nich to właśnie Łódzki Klub Motorowy LPZ organizuje w najbliższą niedzielę, 6 października rajd na dystansie 50 km. Blisko 15 procent trasy przebiegnie na jez. terenowa, która zwykle jest elementem najbardziej atrakcyjnym podobnego charakteru imprez.

### Puchar Europy

W rozgrywkach o Puchar Europy, Barcelona pokonała Liege (Belgia) 2:1 (0:0), a piłkarze IFK Malmö odnieśli zwycięstwo nad Kamraten (Szwecja) 2:1. W wyniku pierwszego spotkania 3:1 dla Malmö.

### Odznaczenie dla Ruta

W dniu 28.IX. 1960 r. w salach Urzędu Rady Ministrów w Warszawie, członek Rady Państwa, przewodniczący Centralnej Rady Zawodników, Ignacy Łoga-Sowiński i wiceprezes Rady Ministrów Zenon Nowak dokonali dekoracji grupy olimpijczyków oraz trenerów wysokimi odznaczeniami państwowymi. Na zdjęciu: Łoga-Sowiński dekoruje Tadeusza Ruta Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. CAF - Czarnogórski

Jeszcze bardziej przekonujące są dotychczasowe osiągnięcia bytomskiej Polonii w jej kontaktach z imienniczką z Bydgoszczy. W trzech ostatnich spotkaniach bydgoszczanie tracąc punkty stracił 12 bramek, zyskując zaledwie jedną. Nawet atut własnego boiska nie przemawia za możliwością zwycięstwa drużyny bydgoskiej. Zreszta wynik tego meczu nie ma istotnego znaczenia dla kolejności miejsc w tabeli.

### Rekordzista świata Józef Schmidt na jubileuszu Widzewa

Jest wieczór. W alejach w Spale ledwo widoczne są wśród drzew sceny latarnie. Wznowiła się wrażliwość z Kolarzy. Gwardia. Od czasu do czasu słychać nazwiska wybitnych naszych lekkoatletów.

### HANKA I BASIA ozdoba imprezy Widzewa

Dwie gwiazdy — sceny i stadionu zaprezentują się łódzkiej publiczności 6 października w Pałacu Sportowym w wielkiej imprezie organizowanej przez RTS Widzew pn. „Witamy olimpijczyków”. Wystarczy wymienić ich imiona: Hanka i Basia i wszyscy od razu wiedzą o kogo chodzi. Hanka, to oczywiście Bielicka, a Basia, to naturalnie Janiszewska. Trudno ustalić, która z nich cieszy się większą popularnością, lecz na pewno obie są w całej Pol-



W dniu 28.IX. 1960 r. w salach Urzędu Rady Ministrów w Warszawie, członek Rady Państwa, przewodniczący Centralnej Rady Zawodników, Ignacy Łoga-Sowiński i wiceprezes Rady Ministrów Zenon Nowak dokonali dekoracji grupy olimpijczyków oraz trenerów wysokimi odznaczeniami państwowymi. Na zdjęciu: Łoga-Sowiński dekoruje Tadeusza Ruta Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. CAF - Czarnogórski

— W ramach 50-lecia Widzewa odbędzie się 6 października w Łodzi 3 spektakle pn. „Witamy olimpijczyków” z udziałem medalistów z Rzymu oraz wybitnych aktorów sceny Warszawy i Łodzi.

— Jak będzie w Warszawie w meczu z NRF? — Nie skoczcie chyba 17 m. Niemcy w trójkoku nie są groźni i mogą chyba liczyć na zwycięstwo.

### Japoński sport w Łodzi

Na plakacie nowa gałąź sportu — dżudo. Konkurencja ta włączona została do Igrzysk Olimpijskich 1964 roku w Tokio. W Polsce nie dość jeszcze popularna, znalazła jednak energicznych promotorów.

### Przed meczem ze Szkocją

W ostatnich dniach października polskich bokserów czeka spotkanie z NRD na trzech frontach. Mecz pierwszy zespołów odbędzie się w Polsce (Gdańsk i Bydgoszcz), drugie drużyny i juniorzy spotkają się w NRD.

### Młodzi szybko gonią czołówkę

Pierwszym oficjalnym występem reprezentacji bokserskiej Polski po jej wielkim sukcesie na Igrzyskach Olimpijskich, będzie międzynarodowy mecz ze Szkocją. Pięściarze nasi odlecia 11 października do Glasgow pod kierownictwem prezesa PZB Lisowskiego or. Słama i Cendrowskiego.

### Widzewski tramwaj

Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne i klub sportowy Tramwajarz włączają się do jubileuszowych obchodów 50-lecia RTS Widzew. Jak już donosiliśmy, najbliższy mecz o mistrzostwo II ligi żużlowej między Tramwajarzem a Stalą Gorzów rozegrany zostanie pod hasłem jubileuszu najstarszego w Polsce robotniczego klubu sportowego.

— W ramach 50-lecia Widzewa odbędzie się 6 października w Łodzi 3 spektakle pn. „Witamy olimpijczyków” z udziałem medalistów z Rzymu oraz wybitnych aktorów sceny Warszawy i Łodzi.

— Jak będzie w Warszawie w meczu z NRF? — Nie skoczcie chyba 17 m. Niemcy w trójkoku nie są groźni i mogą chyba liczyć na zwycięstwo.

### HANKA I BASIA ozdoba imprezy Widzewa

Dwie gwiazdy — sceny i stadionu zaprezentują się łódzkiej publiczności 6 października w Pałacu Sportowym w wielkiej imprezie organizowanej przez RTS Widzew pn. „Witamy olimpijczyków”. Wystarczy wymienić ich imiona: Hanka i Basia i wszyscy od razu wiedzą o kogo chodzi. Hanka, to oczywiście Bielicka, a Basia, to naturalnie Janiszewska. Trudno ustalić, która z nich cieszy się większą popularnością, lecz na pewno obie są w całej Pol-

### Japoński sport w Łodzi

Na plakacie nowa gałąź sportu — dżudo. Konkurencja ta włączona została do Igrzysk Olimpijskich 1964 roku w Tokio. W Polsce nie dość jeszcze popularna, znalazła jednak energicznych promotorów.

### Przed meczem ze Szkocją

W ostatnich dniach października polskich bokserów czeka spotkanie z NRD na trzech frontach. Mecz pierwszy zespołów odbędzie się w Polsce (Gdańsk i Bydgoszcz), drugie drużyny i juniorzy spotkają się w NRD.

### Młodzi szybko gonią czołówkę

Pierwszym oficjalnym występem reprezentacji bokserskiej Polski po jej wielkim sukcesie na Igrzyskach Olimpijskich, będzie międzynarodowy mecz ze Szkocją. Pięściarze nasi odlecia 11 października do Glasgow pod kierownictwem prezesa PZB Lisowskiego or. Słama i Cendrowskiego.

— W ramach 50-lecia Widzewa odbędzie się 6 października w Łodzi 3 spektakle pn. „Witamy olimpijczyków” z udziałem medalistów z Rzymu oraz wybitnych aktorów sceny Warszawy i Łodzi.

— Jak będzie w Warszawie w meczu z NRF? — Nie skoczcie chyba 17 m. Niemcy w trójkoku nie są groźni i mogą chyba liczyć na zwycięstwo.

### HANKA I BASIA ozdoba imprezy Widzewa

Dwie gwiazdy — sceny i stadionu zaprezentują się łódzkiej publiczności 6 października w Pałacu Sportowym w wielkiej imprezie organizowanej przez RTS Widzew pn. „Witamy olimpijczyków”. Wystarczy wymienić ich imiona: Hanka i Basia i wszyscy od razu wiedzą o kogo chodzi. Hanka, to oczywiście Bielicka, a Basia, to naturalnie Janiszewska. Trudno ustalić, która z nich cieszy się większą popularnością, lecz na pewno obie są w całej Pol-

### Japoński sport w Łodzi

Na plakacie nowa gałąź sportu — dżudo. Konkurencja ta włączona została do Igrzysk Olimpijskich 1964 roku w Tokio. W Polsce nie dość jeszcze popularna, znalazła jednak energicznych promotorów.

### Przed meczem ze Szkocją

W ostatnich dniach października polskich bokserów czeka spotkanie z NRD na trzech frontach. Mecz pierwszy zespołów odbędzie się w Polsce (Gdańsk i Bydgoszcz), drugie drużyny i juniorzy spotkają się w NRD.

### Młodzi szybko gonią czołówkę

Pierwszym oficjalnym występem reprezentacji bokserskiej Polski po jej wielkim sukcesie na Igrzyskach Olimpijskich, będzie międzynarodowy mecz ze Szkocją. Pięściarze nasi odlecia 11 października do Glasgow pod kierownictwem prezesa PZB Lisowskiego or. Słama i Cendrowskiego.

Redaguje kolegium. Redakcja i Administracja — Łódź Piotrkowska 96. Centrala 293-00 łączy z wszystkimi miastami. Telefony bezpośrednie: Redaktor naczelny 325-64 Z-ca redaktora naczelnego 307-25 Sekretarz odpow. 304-75. Dział ekonomiczny 323-32. Dział kulturalny 341-10. Dział sportowy 308-95 Dział listów i interwencji 293-00 wewn 34. Redakcja pisma 270-76. Biuro Ogłoszeń 311-50. 353-00 wewn 30. czynne do 15.30. sobota do 13.30. — Prenumerata miesięczna z 1.50 Prenumerata przysyłana placówkami pocztowymi. Ilistonosze i wpłaty przyjmują PKWZ „Ruch”. Łódź, ul. Roosevelta 17, konto PKO Łódź 7-6-879. Prenumerata za granicę wynosi: kwartalnie zł 22.50, półrocznie zł 45.00, rocznie zł 90.00. Zamówienia i wpłaty przyjmują PKWZ „Ruch”. Łódź, ul. Wilcza 46, konto PKO 1-6-100024. Wydaje: Wydawnictwo Prasowe „Ruch” Łódzka. RSW „Prasa” Łódź, Piotrkowska 96.

77-G

